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. HYRIE

1.1 Informacion i pérgjithshém mbi komunén

Komuna e Lipjanit ndodhet né pjesén géndrore té Republikés sé Kosovés, né jug té
kryeqytetit té vendit (Prishtina), ku ndahen rrugét kryesore té rajonit. Ajo kufizohet me
komunat: Ferizaj, Fushé Kosové, Graganicg, Prishting, Drenas, Suhareké, Malishevé, Shtime,

Ferizaj, Gjilan dhe Artané.

N& Komunén e Lipjanit jetojné rreth 57,605 banoré, ku né qytetin e Lipjanit jetojné rreth
10,000 banoré dhe pjesa tjetér jeton né zonat rurale né fshatra. Sipérfagja e Komunés éshté
rreth 338,47 km?, me njé dendési t& popullsisé 169.59 b/km?, ku dendésia mesatare e

popullsisé né shkallé vendi &shté 205 b/km?,

Komuna e Lipjanit &shté njé piké strategjike pér trafikun rrugor, hekurudhor dhe ajror, pasi
aeroporti ndérkombétar ndodhet né territorin e saj dhe éshté vetédm 15km nga gendra. Né
anén peréndimore shtrihet rezervati Blinaja, ku ka potencial pér t'u kthyer né njé gendér
rekreative dhe atraktive pér téré rajonin. Né vendbanimin Gadime gjiendet shpella e
mermerit qé paraqet njé atraksion té réndésishém turistik jo vetém pér Komunén e Lipjanit,
por pér téré Kosovén. Parku kulturo-historik né Klecké dhe Divjaké, si dhe qyteza e vjetér

Janjeva, e cila po ashtu konsiderohet si vend atraktiv pér vizitorét.

Komuna e Lipjanit ka 62 vendbanime, ku numri mé i madh i tyre jané té koncentruar né
fushégropén e Kosovés, né pjesén gendrore

té Komunés sé Lipjanit. Vendbanimet e tjera

shtrihen né pjesén lindore dhe peréndimore 00 ol
té Komunés. Gjithashtu, Komuna gjendet né . } ' LN
distancé shumé té afért me gendra té tjera 1 'g,..;l
té médha té Republikés sé& Kosovés si: i) TS
16km nga Prishtina; ii) 57km nga Mitrovica; i
iii) 60km nga Prizreni; iv) 96km nga Gjakova; g W
v) 131km nga Peja; vi) 26km nga Ferizaj; vii) :' ety 5 , ‘
50km nga Gjilani. Qyteti i Lipjanit shté i " ™ M SN
pozicionuar né udhékrygin né mes té dy )~| g., T '. ,—--';I'
rrugéve té réndésishme 25/E 752 dhe 2/E 65, T e N ok '_\':,.'{:;‘__,__I,,»--
dhe té hekurudhés kryesore Mitrovicé- x ; _*Lu-".'"",;-“g"
Shkup. Qyteti i Lipjanit shtrihet né mes té T
rrafshit té& Fushé Kosovés né njé lartési ) Ig
péraférsisht rreth 550 m. Majat mé té larta [ r
né lindje dhe peréndim sé bashku arrijné mbi .fl
1000m.”
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Figura 1 Komuna Pozita Gjeografike e Komunés Lipjané
[Burimi: Komuna Lipjang]

Né Komunén e Lipjanit ka pothuajse té gjitha léndét e para minerale, madje né sasi dhe
cilési té larté. Mé té réndésishme jané l&ndét e para minerale energjetike dhe pikérisht
linjiti. Léndét e para minerale té metaleve, rezervat e xehés sé nikelit, pjesérisht hekurit,
kromit, kobaltit etj. Né kété komuné kemi rezervatet e léndéve té para jometalore,
rezervatet e magnezitit, duniteve, materialeve té ndértimit gélgeroréve, rérave kuracore,
rérave dhe zhavorreve.etj.

Potenciali energjetik i Kosovés éshté i fokusuar né léndét e para minerare energjetike si¢
éshté lignitit. Ky resurs minerar energjetik éshté i shpérndaré, i lokalizuar né dy hapésira

kryesore té vendit.

- Né& basenin e Rrafshit té Kosovés
- Né basenin e Rrafshit té Dukagjinit

Rezervat mé t& médha té lignitit jané né Rrafshin e Kosovés (Obiligi, Babushi i Muhaxheréve
dhe Rrafshi i Drenicés — Drenasi (Gllogovci). Po ashtu rezerva té konsiderueshme té lignitit
shtrihen edhe né Rrafshin e Dukagjinit né segmentin Kiiné — Tupec. Rezerva té lignitit
ekzistojné edhe né zona apo lokalitete tjera si: né territorin e Komunés sé& Skenderajit,

Vushtrrisé, Prizrenit dhe Anamoravés (Kriva Reka) et].

Vendburimet e qymyrit ndodhen né vendbanimin Babush. Eksplaotimi i qymyrit né
Minierén e Babushit ishte béré gjaté viteve ‘80. Po ashtu rezerva té konsideshme té
qymyréve né komunén e Lipjanit jané vazhdimési e basenit gymyror t& Kosovés,

Xeherorét e Hekurit — Nikelit silikat: Shfagjet e xeheroréve té Fe — Ni silikat né komunén e
Lipjanit jané zbuluar pér heré té paré né vitin 1958 né Kodrén e quajtur Gllavicg, e cila

ndodhet ndérmjet vendbanimeve Maguré dhe Medvecé.

Xeherorét e Kromit: N& masivin ultramafike té Goleshit jané zbuluar disa shfagje
mineralizuese té& xeherorit té€ Kromit. Megjithaté, i gjithé masivi i Goleshit éshté i mbuluar né
njé masé t& madhe me punimet hulumtuese, té cilat kryesisht kané gené té orientuara pér
hufumtime té xeherorit silikat té Nikelit dhe Magnezitit dhe jo pér kérkimin e

mineralizimeve té Kromit.

1.1.1 Té dhéna demografike

Té dhénat e mundésuara nga Komuna Lipjané né lidhje me numrin e poullsisé i referohen
statistikave té marra né disa periudha kohore si 1948-1981 dhe regjistrimit té 2011. Né
komunén e Lipjanit jetojné rreth 57,6052 banoré, ku né gytetin e Lipjanit jetojné rreth 6,870
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banoré, ndérsa pjesa tjetér jetojné né zonat rurale {fshatra). Territori administrativ i
komunés éshté i pozicionuar né jug té Prishtinés, dhe mbulon sipérfagen prej 338.54 km?.
Dendésia e populisisé éshté 170 b/km?, e pérafért me mesataren e popullsisé né shkallé
vendi 205 b/km2. Né lidhje me pérbérjen e etnive qé jetojnén né komuné kemi kété
shpérndarje: shqiptaré (89%), serb (6%), kroaté {1%), romé (1%) dhe 2,9% té& tjeré. Mosha e
popullsisé &shté e re, nga kjo rreth 40% jané té moshés 0 -14 vjeg, 45% jané t&€ moshés 15 -

65 vje¢ dhe 15% jané té& moshés mbi 65 vjeg.

Né& lidhje me madhésiné e familjeve jané béré disa hulumtime demografike gjaté vitit 2002
dhe gjaté vitit 2003, ku &shté vlerésuar qé madhésia mesatare né Republikén e Kosovés
éshté 6.4 persona/familje, 6.8 persona/familje pér zonat rurale dhe 5.5 persona/familje pér
zonat urbane. N& rastin e Komunés Lipjané madhésia mesatare e personave né familje

vierésohet té jeté 5 persona/familje.

1.1.2  Kushtet klimaterike

Klima e Komungs sé Lipjanit éshté mjaft e ngjashme me klimén e Komunés Ferizaj apo
Shtimé, si komuna té cilat ndodhen né gendér t& territorit té vendit. Ajo ka njé klimé té
mesme kontinentale me dimra relativisht té buté dhe veréra mesatarisht té nxehta. Sipas té
dhénave t& IHMK (Instituti Hidrometerologjik t& Kosovés), muajt mé té nxeht& té vitit jané
Korriku dhe Gushti me njé temperaturé mesatare 20.5-20.6 gradé celcius, ndérsa muaji mé i
ftohté éshté Janari me temperaturé mesatare -1.4 gradé celcius, Temperatura mesatare
vjetore vlerésohet té jeté 10 gradé celcius, ndérsa né zonat malore temperatura zbret deri
né -9 gradé celcius. Maksimumi absolut i temperaturés éshté arritur né muajin Gusht rreth
37.3 gradé celcius, ndérsa mé e ulta gjaté muajit Janar rreth -26 gradé celcius.

Lagéshtia mesatare vjetore e ajrit vlerésohet té jeté rreth 74.7%. Muaji Gusht &shté muaji
mé i thaté me njé lagéshti rreth 63%, ndérsa Janari éshté muaji me lagéshting mé té madhe

86.1%3.

N& kété regjion vrentésimi mesatar vjetor éshté 57%, ku gjaté sé cilés frekuenca e ditéve té
kthjellta 8shté 57.9, té cilat pérbéjné rreth 15.9% té ditéve té vitit®,

Sasirat e té reshurave né kété rajon jané té shpérndara né ményré jo té barabarté, ku kemi
hjé sasi mesatare vjetore rreth 673.3mm® Né kété komuné shpesh heré té reshurat né
formén e Breshérit kané shkaktuar déme né ekonominé lokale té vendit, ndérsa reshjet e
déborés nuk paragesin ndonjé problem né komuné, pasi ato jané né sasi té médha vetém né

zonat malore.

3 [HMK (instituti Hidrometerologik | Kosovés)
4 IHMK {institut! Hidrometerologjik i Kosovés)
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Frekuencén mé t& madhe vjetore né kété rajon e kané erat verilindore me 226 0/00 ndérsa
mé pak e kané eréta lindore (E) me gjithésej 36 0/00. Shpejtési mesatare mé té madhe e

kané erérat jugperéndimore me 4m/sec.®

Komuna Lipjané shpesh heré ballafagohet mé problemin e vérshimeve si né lokalitetet e
banuara ashtu edhe né tokat bujgésore, té cilat gjaté viteve t& fundit kané shkaktuar shumé

déme si:

o Démet ekonomike
e Rrezikimi i shéndetit té njeriut
¢ Ndotje permanente e ambientit

1.1.3 Karakteristikat social ekonomike

Bujqésia dhe Blegtoria

Né Komunén e Lipjanit njé ndér degét e ekonomisé mé té zhvilluara éshté bujgésia, ku me
rritjen e numrit t€ populisisé &shté rritur kérkesa pér prodhime bujgésore. Megjithaté
kérkesén e larté pér prodhime bujgésore, komuna ka patur rendimente té ulta té biméve si
pasojé e: i) mos aplikimit né masé té duhur i teknikave bashk&kohore agroteknike; ii)
mosnjohja e duhur e teknologjisé s& proceseve té prodhimtarisé; iii} pérdorimi né pérmasa
jo té& mjaftueshme i farés me potenciale té larta gjenetike; iv) pérdorimi jo i mjaftueshém i
mjeteve teknike bashkékohore si dhe; v) tokat e parregulluara bujgésore.

Me analizimin e faktoréve gé ndikojné né zhvillimin mé té shpejtuar té prodhimtarisé
bujgésore, éshté konstatuar se njé ndér faktorét me réndési limituese &shté toka e pa
rregulivar, té cilén e karakterizojné ngastrat e vogla dhe té shpérndara té ekonomisé né
sektorin individual. Kjo gjendje e tokés nuk mundéson aplikimin e teknikave bashkékohore
agroteknike né masé té duhur dhe pérdorimin e makinave dhe stabilimenteve té tjera né

procesin e prodhimtarisé né formé racionale. -

Lavértaria éshté dega mé e réndésishme e bujgésisé, sepse siguron ushgimin kryesor té
njerézve, njé pjesé té ushqimit pér kafshé, dhe njé pjesé té konsideruar té léndéve té para
pér industri pér qéllime té ndryshme, si vajra, léndé djegése, pije alkoolike, stimulansa,
ngjyra, eréza etj. Kulturat kryesore bujgésore gé mbillen né zoné jané drithérat dhe perimet

€ Zoneés,

Né territorin e komunés sé Lipjanit glenden 22 tipe tokash me njé numér t& madh
néntipesh. Tipet mé té pérfagésuara jané smonicat mé tepér se 25.24%. Kéto toka jané
mjaft té mira, t& thella, kryesisht té pérbérjes sé argjilit, neutrale, t& pasura me humus dhe

8 [HMK {instituti Hidrometerologjik | Kosovés)




kalium aktiv, por jo mjaft té pasura me fosfor aktiv dhe kané pjellori mjaft t& madhe

potenciale. Ndérkohé né komuné ka edhe disa toka té tjera si:

Smonicat pa karbonate, té cilat dallohen me mundésiné e dobét té léshimit té ujit e
posagérisht né shtresén punuese, dhe reaksionit té dobét té therté, prandaj kané
vleré mé té vogél bujgésore se sa smonica karbonate. Kéto toka dhe smonicat e
lesuara kérkojné masa pérmirésuese si rregullimit té regjimit ujor-ajror, dhénien e
sasive mé té médha té fosforit né toké etj.

Smonicat e eroduara dhe smonicat e kafenizuara me pseudoglej, té cilat gjenden né
territore mé té larta malore, prandaj erozioni i eroduar ka guar pjesérisht njé pjesé té
horizontit humusor, duke i béré kéto toka gjysmé té thella deri té cekéta.

Tokat aluviale pérfagésojné rreth 22.87% té sipérfaqes, dhe kryesisht kéto toka
gjenden rreth degéve té lumit “Sitnica”. Kéto jané toka me veti té pérshtatshme
fiziko-ujore dhe me vleré t& larté bujgésore. Né kéto toka organizohet prodhimtari
intensive bujgésore.

Tokat e kafenizuara té cekéta né rrasat shkémbore-ranore jané té pérfshira me rreth
5.67% dhe tokat e kafenizuara té mesme té thella né rrasat shkémbore-ranore
pérfshiné 8.54% dhe’. Kéto toka dhe tokat e tjera té kafenizuara gjenden né terrenet
e larta dhe kryesisht jané toka pyjore nén pyje.

Tokat livadhore — teltynore dhe tokat livadhore-argjillore jané té pérfagésuara me
rreth 3% dhe gjenden kryesisht pérreth lumit “Sitnica”.

Tokat podzole-pseudoglej jané toka, té cilat e kané vlerén e kufizuar bujgésore pér
shkak té cilésive (vetive) té kéqgija ujoro-fizike dhe shtresén punuese e cila nuk e
léshon ujin, dhe ka pérmbaijtje té madhe argjillore. N& ményré qé kéto toka té
shfrytézohen intensivisht né bujgési éshté e nevojshme qé té béhen masat
agromelioruese.

Tokat deluviale pérfshiné 5.36% nga territori i pérgjithshém i komunés.

Né tabelén mé poshté jepet struktura e sipérfageve bujgésore né Komunén Lipjané

(sipérfagja totale e komunés éshté 33,854):

Ara dhe kopshte 13,702 ha 40%
Pemishte 107 ha 0.31%
Vreshta 161 ha 0.47%
Livadhe 1,382 ha 4%
Kullosa 3,567 ha 10.5%
Jo pjellore 130 ha 0,38%
Pyje 12,851 ha 38%
Sipérfage totale e komunés 33,854 ha 100%

Tabela 1 Struktura e sipérfages bujgésore né Komunén Lipjané

[Burimi: Komuna Lipjan]
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Perimikultura: Perimet pérfaqésohen mé rreth 7% té sipérfaqes sé pérgiithshmé té tokés sé
punueshme, ku ndér kulturat kryesore pérmendim si: patatja, speci, gepa, lakra, shalgini,
fasulja, domatja, etj. Fshatrat té cilat jané mé té njohur pér rritjen e kétyré prodhimtarive

jané Konjuh, Llugaxhi, Rubovc etj.

Pemétaria; Sa i pérket prodhimtarisé sé peméve ekziston njé sipérfage prej 107 ha. Edhe né
kits sektor shihet njé interesim mé i madh, ku ndér pemét gé kultivohen pérmendim molla,
dardha, kumbulla, gershia, vishnja etj. Ndérsa vreshtaria gshté shumé mé pak e zhvilluar,

pavarésisht se kushtet pér zhvillimin e tyre ekzistojné.

Blegtoria &shté njé tjetér degé e ekonomisé mjaft e zhvilluar né Komunén Lipjané, ku
pérmendim: gjedhtaria (11,005 krerg), dhentaria {4,149 dele, 1,067 dhi) dhe shpeztaria

(1,828,500 kreré).

Industria dhe Tregtia

Pas viteve '70 deri né vitet “90 komuna ka patur njé zhvillim modest ekonomik, ku mund té
vecojmé disa ndérmarrje shogérore si: i) nxjerrja dhe pérpunimi i Magnezitit né Golesh; ii)
Fabrika e letrés dhe kartugit dhe e ambalazhit; iii} Pérpunimi i metaleve t& ngjyrosura
Metalac né Janjevé; iv) Koperativa Bujgésore me njésité e saj; v) Miniera e théngjillit
Babush; vi) Ferma e pulave dhe peshkataria; vii) Mbushtorja e Coca Colés; viii) Seperacioni i
gurthyesit Gadime; ix) Feronikeli; x) Termoventi etj. Pas viteve ‘90 dhe pas luftés té gjitha
kéto industri u shkatérruan, duke ndikuar ndjeshém né ekonominé e vendit,

Megjithaté gjaté kétyre viteve té fundit ka patur zhvillime té industrive té ndryshme, si ajo
ushgimore e prodhimit té pijeve, produktevé bulmetore, industria e prodhimit té tullave,
industria ndértimore, bizneset me aktivitet prodhues, shérbyes, komercial, arsimor dhe

shéndetésore,

Ndérkohé, né Lipjan njé sektor shumé i zhvilluar &shté ai i NVM (Ndérmarrjet e Vogla dhe té
Mesme), ku dominohet nga tregtia (shitja me pakicé) dhe shérbimet. Pjesa mé e madhe e
kétyre NVM jané firma familjare, té cilat kané té punésuar jo mé shumé se 10 punonjés.
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il ASPEKTET LIGJORE DHE INSTITUCIONALE NE MENAXHIMIN E
MBETURINAVE

2.1 Informacion pérmbledhés mbi legjislacionin

2.1.1 Instrumentat dhe mjetet né nivel vendor

Kuadri ligjor pér Republikén e Kosovés né lidhje me manaxhimin e mbeturinave pérbéhet

nga kjo kornizé ligjore me specifikimet pérkatése:

Ligji nr. 03/1-040 “Pér vetqeverisjen lokale”, 2008 - N& nenin 17 té kétij ligjit pércaktohet
qé aktorét lokalé (Komunat) kané kompetencé té ploté dhe ekskluzive pér ofrimin dhe
mirémbajtjen e shérbimeve publike, sig &shté ai i manaxhimit t&€ mbeturinave.

Ligji nr. 04/1-060 “Pér manaxhimin e mbeturinave”, 2012 — ky ligj, i cili &shté i amenduar
rishtazi, paraget hazén ligjore pér p8rcaktimin e kompetencave komunale né Republikén e
Kosovés pér manaxhimin e mbeturinave. Sipas kétij ligji komunat duhet té: i) hartojné planin
komunal pér manaxhimin e mbeturinave, i cili duhet té jeté né harmoni me planin nacional;
ii) t& zbatojné planin komunal pér manaxhimin e mbeturinave; iii) pércaktimin e tarifave dhe
ményrén e inkasimit t& mjeteve financiare pér shérbimet komunale; iv) sipas ligjit dy ose mé
shumé komuna mund té bashképunojné pér manaxhimin e mbeturinave.

Sipas ligjit kéto plane komunale duhet té& fokusohen kryesisht tek: i) skemat/ programi pér
mbledhjen e mbeturinave; ii) propozimet pér teknikat e duhura né lidhje me ripérdorimin
dhe riciklimin e mbeturinave; iii) programin pér ngritjen e vetédijes publike dhe edukimin né
lidhje me manaxhimin e mbeturinave; iv) vlerésimin dhe llogaritjen e kostove pér

manaxhimin e mbeturinave.

Ligji pércakton qé plani komunal do té hartohet pér njé periudhé 5 vjecare dhe do té
adresojé kapacitetet ekzistuese dhe ato né té ardhmen pér mbledhjen e mbeturinave,
trajtimin dhe deponimin e tyre, ku do té pércaktohet edhe nevoja pér veprim pér shérbimin
cilésor ndaj qytetaréve, si dhe draftimin e njé rregullore komunale t& manaxhimit té

mbeturinave
Gjithashtu sipas ligjit t& amenduar, manaxhimi i mbeturinave komunale nga komunat duhet

té héhet pérmes kontratave té veganta me njé ose mé shumé operator publik ose privat &

licensuar? pér administrimin e mbeturinave,

Ligji nr. 04/1-111 “Pér ndryshimin dhe plotésimin e ligjit t& ndérmarrjeve publike”, 2012 —
Sipas kétij ligji Komunat kané t& dréjté té krijojné ndérmarrje publike komunale pér

manaxhimin e mbeturinave.

7 Licencén pér manaxhimin e mbeturinave e léshon Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor, respektivisht
Komisioni i Licensimit
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Ligji nr. 04/1-045 “Pér partneritetin publiko-privat — dispozitat e kétij ligji rregullojné
ofrimin e shérbimeve publike dhe /fose infrastrukturén publike pér manaxhimin e
mbeturinave, ku pérfshihet mbledhja, deponimi, dhe riciklimi i tyre.

Komuna Lipjané né 16.11.2015 ka miratuar “Rregulloren pér Manaxhimin e Mbeturinave né
territorin € Komunés”. Personat pérgjegjés pér zbatimin e saj jané Drejtoria pér Shérbimet
Publike né Komunén Lipjané, Inspektori Komunal i Mjedisit dhe Policia e Kosovés. Sipas

késaj rregullore pércaktohen si mé poshté:

o Qéllimi i rregullores: Bazuar né Ligjin Nr. 04/L-060 “Pér manaxhimin e mbeturinave”,
ajo ka si géllim rregullimin e sistemit dhe kushteve pér ményrén e mbledhjes,
ndarjes, pérpunimit dhe riciklimit té mbeturinave, orarin pér mbiedhjen e
mbeturinave, tarifén pér bartjen e mbeturinave, llojin, numrin, ményrén e
shpérndarjes dhe vendosjes sé kontenieréve pér mbeturina, caktimi i vendit pér
deponimin e mbeturinave, mirémbajtjen e vendeve ku grumbullohen mbeturinat
dhe ményrat pér transportim té mbeturinave.

¢ Kategorizimi | mbeturinave gé jané fokus i rregullores: i} mbeturinat ineret gé nuk
ndizen; ii) mbeturina té véllimshme; iii) mbeturina té parrezikshme pér shéndetin
dhe mjedisin; iv) mbeturina nga amviserité; v) mbeturina té veganta nga mbetjet e
kafshéve

¢ Kontenierét qé do té pérdoren jané té madhésive té ndryshme, ku pérfshihen: i)
kontenieré mbi tokésoré 1.1m3, 7m?3 dhe 120-240 litra pér amviserité; 1i) kontenieré
néntokésoré 3m?, si dhe shporta me véllime té ndryshme t& vendosura né trotuare
dhe parqe. Materiali i tyre mund té jeté prej metal i zinkuar ose plastik;

o Pérdorimi i kontenieréve; i) kontenieri 1.1m3® mund té pérdoret pér 5 ekonomi
familjare, ose pér hiznese né formé individuale ose té pérbashkét; i) kontenieri 7m?
mund té pérdoret pér 20 ekonomi familjare ose pér biznese né formé té pérbashkét;

e Orari pér mbledhjen dhe grumbullimin e mbeturinave: i) né qgytet gjaté méngjesit né
orarin 07:00-09:00; ii) ndérsa né periferi éshté gjaté paradites;

e Niveliitarifave té mbeturinave qé duhet té aplikohen né Komuné:

o ekonomité familjare prej 4.70 €

o pér subjektet e biznesit, pér kontenierét me véllim prej 1.1 m?3 me kontenieré
té pérbashkét tarifa éshté prej 6.50 - 12,50 €

o pér subjektet e biznesit pér kontenierét me véllim prej 1.1 m3 me kontraté té
vecanté pér kontenieré té vecanté tarifa éshté 11.30 €, pér njé zbrazje
pér kontenierét me véllim prej 7 m? tarifa &shté 43,85 € pér njé zbrazje
pér mbetjet nga kafshét tarifa éshté 10 € pér ton
pér kafshét e ngordhura né rrugé dhe hapésira té tjera tarifa éshté 5 € deri
tek lokacioni i pércaktuar nga Komuna.

13



2.1.2  Struktura organizative né komuné pér shérbimin e manaxhimit te mbeturinave

Aktualisht né Komunén e Lipjanit jané nén varési té Kryetarit té Komunés jané 13 Drejtorate,
ku né varési té Drejtoratit t& Shérbimeve Publike éshté Zyrtari pér Ambjentin, i cili merret,
ndér té tjera, edhe me géshtjet e shérbimit té manaxhimit té& mbeturinave. Komuna e shikon
si shumé té nevojshme, nisur edhe nga detyrimet dhe pérgjegjésité ligiore qé ia ngarkon
kuadri ligjor, té ngrihet njé sektor i veganté pér shérbimin e manaxhimit t& mbeturinave né
varési té késaj drejtorie. N& pamundési té krijimit té njé sektori, komuna propozon krijimin e
njé pozicioni té ri ,zytari pér mbeturinat” né varési té Drejtoratit t& Shérbimeve Publike. Si
né rastin e sektorit ashtu edhe né rastin e zyratrit pér mbeturinat do té jené té dedikuar
plotésisht sistemit t& manaxhimit té mbeturinave, duke ndjekur hap pas hapi zbatimin e
planit dhe monitorimin e vazhdueshém té kompanive publike dhe private pér shérbimin e

manaxhimit t& mbeturinave.

Figura 2 Struktura organizative e Komunés Lipjan
[Burimi: Komuna Lipjan]

2.2 Aktorét kryesor né menaxhimin e mbetjeve

N& Strategjiné e Republikés sé Kosovés pér Manaxhimin e Mbeturinave® pércaktohet kjo
strukturé e aktoréve kryesoré té cilét jané pérgjegjés pér manaxhimin e tyre duke filluar nga

pushteti gendror tek ai lokal dhe sektori privat:

2.2.1 Qeveria gendrore

Kuvendi i Republikés sé Kosovés, si organi legjislativ i vendit, éshté pérgjegjés pér pjesén e
miratimit t& ligjeve, né kété rast né fushén e manaxhimit té mbeturinave dhe né
monitotimin e zbatimit té tyre nga komisionet ligjore. Mé konkretisht ai éshté pérgjegjés
pér: i) miratimin e ligjit pér mjedisin, ligjit pér mbeturinat dhe kuadrin ligjor relevant pér
fushén pérkatése; ii) nxjerrjen e strategjive pér mbrojtjen e mjedisit; iii) dhénien e
rekomandimeve dhe monitorimin e zbatimit té ligjeve nga komisionet e kuvendit.

Qeveria e Republikés s¢ Kosovés, éshté organi pérgjegjés per miratimin e Strategjisé pér
Manaxhimin e Mbeturinave si dhe pér nxjerrjen e udhézimeve administrative geveritare.

Ministria e Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor éshté organi, i cili propozon, harton dhe
mbikqyr zbatimin e kuadrit ligjor né fushén e manaxhimit té mbetjeve. Konkretisht ky organ

ekzekutiv éshté pérgjegjés pér:
o Hartimin e Strategjisé pér Manaxhimin e Mbeturinave dhe Plan Veprimin pér

Manaxhimin e Mbeturinave;

8 Strategjia e Republikés sé Kosovés pér manaxhimin e Mbeturinave 2013-2020
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e Pérgatitjen e programeve pér monitorim dhe raportet pér gjendjen ekzistuese té

mbetjeve;
e Dhénien e licensave pér manaxhimin e mbeturinave dhe dhénien e lejeve pér

eksport, import dhe tranzit t& mbeturinave;
o Mbikqyrjen e zbatimit t& kuadrit ligjor dhe manaxhimin e mbeturinave t& rrezikshme.

2.2.2  Pushteti lokal

Pushteti lokal, ose organi ekzekutiv né nivel lokal (Komuna), &shté pérgjegjés pér hartimin
dhe zbatimin e politikés lokale pér manaxhimin e mbeturinave, cila duhet té jeté né harmoni
me Strategjiné Kombétare dhe Planin Kombétar t& Manaxhimit t&€ mbeturinave, Konkretisht

ato jané pérgjegjése pér:

¢ Hartimin dhe miratimin e planeve lokale pér manaxhimin e mbeturinave
e Pércaktimet e lokacioneve, bazuar tek plani hapsinor, sipas nevojave pérkatése pér

manaxhimin e mbeturinave komunale
o Pércaktimin e tarifave pér shérbimet e grumbullimit dhe deponimit t& mbeturinave

komunale
¢ Mbikgyrjen e zbatimit té Kartés sé Konsumatoréve
o Caktimin dhe mbikayrjen e zbatimit té standardeve té shérbimit pér ndérmarrjet e

kontraktuara pér grumbullimin e mbetjeve

2.2.3  Kompanité rajonale té menaxhimit t& mbeturinave

Kéto kompani jané kompani publike pérgjegjése pér kryerjen e shérbimeve té grumbullimit,
bartjen nga vendbanimet dhe deri tek deponité e mbeturinave. Kompanité rajonale publike
e ofrojné shérbimin pér disa komuna né njé rajon té caktuar dhe komunat gé mundésohen
me shérbim nga kéto kompani kané pérfagésuesin e tyre né bordin e kompanisé.

2.2.4 Kompanité e tjera

Kompanité pér Manaxhimin e Deponive té Kosovés — KMDK — Ké&to kompani jané kompani
shtetérore dhe jané pérgjegjése pér manaxhimin e deponive regjionale t&€ mbeturinave té

komunave.

Kompanité e licensuara, apo sektori privat, jané kompani té cilat licensohen nga Ministria e
Mjedisit dhe Planifikimit Hapsinor dhe ofrojné shérbimet pér grumbullimin, trajtimin,
riciklimin, transportimin dhe deponimin e llojeve té ndryshme t& mbeturinave.
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. ASPEKTEVE TEKNIKE NE MENAXHIMIN E MBETJEVE

3.1 Té dhéna té pérgjithshme mbi mbetjet

3.1.1 Sasia e prodhuar e mbetjeve

Nga té dhénat e deklaruara nga Kompania Regjionale “Pastrimi” sh.a me gender né
Prishting, NJO Lipjané né lidhje me sasiné e mbeturinave té gjeneruara nga Komuna, kemi
kéto rezultate pér mbeturinat e gjeneruara nga amviserité pér tre vitet e fundit sipas

grafikut:

Sasia e mbetjeve ne tre vite
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Figura 3 Sasia e mbetjeve té gjeneruara né Komunén Lipjané gjaté kétyre tre viteve té fundit

[Burimi: Zhvilluar nga autori]

Sic mund ta shohim edhe nga grafiku, sasia e mbeturinave komunale té gjeneruara nga
amviserité ka ardhur duke u rritur gjaté tre viteve té fundit, kun & vitin 2015 shénojé njé

rritje re 43% nga viti 2013.

Né Komunén e Lipjanit ofrohet shérbimi i grumbullimit té mbeturinave né qytetin e Lipjanit
dhe né 42 fshatra té Komunés nga 62 njési vendbanimi qé ka gjithsej komuna. Njé numér i
konsiderueshém i zonave t& banimit nuk pérfitojné nga ky shérbim, dhe pjesa mé e madhe e
mbeturinave hidhen nga familjet né lokacione lokale si kanale, lumenj etj. Shérbimi ofrohet
nga njé kompani publike (ndérmarrje publike): Kompania Regjionale e Mbeturinave

“pastrimi” sh.a Prishtiné, Njésia Operative né Lipjané.

3.1.2 Pérbérja e fraksioneve té mbeturinave
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Deri tani nuk éshté kryer ndonjé hulumtim né Komunén Lipjané né lidhje me pérbérjen
mercollogjike té mbeturinave. Né vitin 2011 GIZ° né Kosové ka kryer studim pér pérbérjen e
fraksioneve té mbeturinave dhe né nivel kombétar mbeturinat organike pérbéjné 43% té
rrymés sé mbeturinave. Ndérsa fraksione té tjera té mbeturinave si lénda drusore, letra,
plastika, qelqi, metalet, materialet e pérbéra, tekstilet, mbeturinat EEE, si dhe kategori té
tjera té papércaktuara pérbéjné rreth 37% té rrymés sé mbeturinave. Pjesa tjetér e
fraksioneve té rrymés sé mbeturinave jané fraksione té parekuperueshme si mbeturina té
higjenés, apo mbeturina ambulatore, té cilat mund té bashkohen me rrymén e mbeturinave

komunale, si dhe kategori té tjera mbeturinash.

3.1.3 Trendii prodhimit té mbeturinave né komune

Bazuar né dokumentat zyrtar té Republikés sé Kosovés, né rrang kombétar, koeficienti i
rritjes sé popullsié parashikohet té jeté 1.2%'°. Né tabelén méposhté parashikohet njé trend
i rritjes sé& popullisé dhe sasisé sé mbeturinave komunale né Komunén Lipjané gjaté 10

viteve té ardhshme:

Viti 2018 017 2018 019 0 0y n 03 2024! 2005
Projeksioni  rritjes sé popullssé (1.2%) . STES|  S82%|  S8%%|  S974|  604| eLS|  BLEMY|  6262) 63313 BAIB
Prajekstoni  ritfes 58 sasisé s& mbetjeve (ton) (1.2%) Iymave el 1| 00|  BOS| B2 BI| BS B B 1S

Trendi rrites i popullsise dhe sasise se mbeturinave

70,000
60,000
50,000
40,000
30,000
20,000
10,000

2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025

- -Projeksioni i rritjes sé popullsisé (1.2%) nr.

-Projeksionii rritjes sé sasisé sé mbetjeve (ton) (1.2%) % sipas riymave’

Figura 4 Trendi i rritjes sé popullsisé dhe sasisé s& mbeturinave gjaté 10 viteve té ardhshme

[Burimi: zhvilluar nga autori]

9 GIS, Analysis of Municipal Easte Prishtina — Kosovo, 2011
10 Agjesia e Statistikave té Kosovés 2015, Vlegrsim Popullsia e Kosovés 2015
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3.2 Shérbimi i grumbullimit té mbetjeve

Kompania Regjionale e Mbeturinave “Pastrimi” sh.a Prishtiné, Njésia Operative né Lipjang, éshté
kompania regjionale qé ofron shérbimin e grumbullimit, transportit dhe deponimit té mbeturinave
né Komunén Lipjané (¢do dité né qgytetin e Lipjanit, dhe né fshatra 1 heré né javé). Kjo kompani
éshté e pérzgjedhur me ané té prokurimit publik. Kjo kompani e ofroh shérbimin mé shumé né
pjesén lindore dhe pjesén géndrore t& Komunés, ndérsa pjesa peréndimore éshté pjesérisht e
mbuluar me shérbim. Kompania e ofron shérbimin e saj né kéto njési klientele:

o 2,873 ekonomi familjare (amviserité)
e 320 institucione private komerciale/ dhe industrive té shérbyera
e 4 institucione té geverisé dhe institucione té tjera publike té shérbyera

[+
Aktualisht nga 62 njési (fshatra/qytet) qé ka Komuna e Lipjanit, shérbimi i grumbullimit,
transportit dhe deponimit té mbeturinave kryhet vetém né 43 njésité e komunés (jo né
100% té territorit té tyre), ndérkohé qé 19 prej tyre jané pa shérbim. Ndérkohé vetém 16% e
amviserive né territorin e njésisé Lipjané jané né sistem té inkasimit dhe mundésohen me
shérbim, ndérsa pjesa tjetér nuk mundésohet me shérbim. Né grafikét mé poshté tregohet

mé qarté kjo situaté:

Nr. i njesive ge mbulohen me sherbim

70

62
60
50
40
30

20

10

Njésité me shérbim Njésité pa shérhim Njésité total

Figura 5 Pérgindja e mbulimit t& Komunés me shérbim
[Burimi: zhvilluar nga autori)
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Perqgindja e amviserive ¢e mbulohen me sherbim

120%

100%

100%
80%
60%

40%

16%

Amviserité me shérbim nga "Pastrimi"

20%

0%
Amviserité né total

Figura 6 Pérqindja e amviserive gé mbulohen me shérbim nga kompanité e pastrimit

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Né hartén mé poshté tregohet mé qarté se sa pérqgind e njésive (fshtatrave) té komunés
Lipjané mbulohet me shérbim nga kompania “Pastrimi”. Ndonése shkalla e shtrirjes sé
shérbimit éshté ndaré né 6 kategorive né varési té pérqgindjes té amviserive té shérbyera
kundrejt numrit té total té tyre, né rastin e Komunés Lipjané vetém 4 kategorité e para
gjejné zbatim né kto njésill. Mé poshté sqarohet mé garté kjo ndarje né kategori dhe

fshtatrat pérkatés:

Kategorité Njésité
Brus, Bukovicé, Divlaké, Dobra Vogél, Gllanica, Hanroc, Harilaq i

vogél, Klegké, Krojmir, Okosnicg, Shishark, Plitkovig, Resinoc, Shalg,
Teqe, Terbucg, Varigoc, Vagagica, Vrellé

Nuk ofrohet shérbim

Akllapi, Hallag i madhé, Janjevé, Kraishté, Marec, Medvec, Mirena,

<10% e amviserive me shérbim
Poturoc, Smallushé

Baicé, Banullg, Breg i Zi, Bujan, Dobra Madhe, Gadime e Epérme,
| Gadime e Ulté, Gllavicg, Gllogoc, Gracké e Vjetér, Gracké e Vogél,
| Gumnasellg, Hallag i Vogél, Lipjani, Llugaxhi, Llugé, Qylagg,
| Qallapeké, Ribar i Madh, Ribari i Vogél, Rubofc, Rufc i Ri, Rufc i
| Vjetér, Sllovi, Topligan, Toring, Vérshec, Vrellé e Gol, Zllokugan

31% - 50% e amviserive me sherbim Babush. Muha., Konjuh, Maguré

51% -80% e amviserive me sherbim Nuk ka njési me kété nivel ofrimi té shérhimit

81% - 100% e amviserive me shérbim Nuk ka njési me kété nivel té ofrimit té shérbimit

Tabela 2 Pérgindja e mbulimit té njésive né Komuné me shérbim

[Burimi: zhvilluar nga autori]

"1 parqindja mé e madhe e amviserive pér njési t& mbuluara me shérbim kundrejt totalit éshté 33%
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Si¢ mund ta shohim edhe nga harta, skajet lindore dhe peréndimore té komunés nuk jané té
mbuluara me shérbim, ndérsa pjesa géndrore e saj ka njé nivel t& mbulimit t& amviserive me

shérbim deri né 33%.

11| EBEBOO

Figura 7 Harta e pérgindjes t€ mbulimit té shérbimit

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Né territorin e Komunés Lipjané ofron shérbimin KRM “Pastrimi”, e cila ka njésiné operative
né Lipjané. Kjo kompani ofron shérbimin e grumbullimit kolektivé nga kontenierét 1.1m?3
(170 copé té shpérndaré né komuné), 9 kontenierét néntokésoré 5m? dhe konteneirét 7m?3
né varési té kontratave me bizneset. Né zonat rurale té fshatrave shérbimi ofrohet deré mé
deré, por aktualisht kompania dhe komuna nuk kané shpérdaré shporta. Plani i komunés né
bashkepunim me kompaniné éshté shpérndarja e shportave 120litra né amviserité té cilat
jané né sistemin e inkasimit dhe qé pritet té hyjné né sistem.

3.2.1 Skemat e grumbullimit té mbetjeve

Grumbullimi deré mé deré — Ky shérbim ka filluar té zbatohet nga viti 2006 dhe kryesisht
ofrohet né zonat rurale té komunés, ku kompania ofron shérbimin e grumbullimit deré mé
deré nga amviserité. Kompania nuk ka shpérndaré shporta té veganta pér amviserité, por
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thjeshté grumbullojné mbeturinat qé nxjerrin amviserité né gese plastke 120litra. Né muajt
e fundit me ané t& njé bashkéfinancimi jané mundésuar me shporta 120 litra tre fshtatra:

Bregu i Zi (60 amviseri), Baicé (102 amviseri), Mirena (75 amviseri).

Grumbullimi me kontenieré kolektivé: Kjo skemé& e grumbullimit t& mbeturinave nga
amviserité dhe bisneset lokale dhe institucionet publike aplikohet né té gjitha zonat e
qytetit, ku ka objekte té& banimit kolektiv, si dhe né akset kryesore té qytetit ku frekuentimi i
qytetaréve dhe bizneseve éshté mé i madh, si dhe né rrugét kryesore té fshatrave ku
ofrohet shérbimi. Pér kété skemé pérdoren kontenieré 1.1m3, ku né té gjithé territorin e
komunés jané shpérndaré 170 copé nga viti 20006, dhe 9 kontenieré 5m? néntokésoré.
Zbrazja e tyre kryehet ¢do dité né zonat urbane (qyteti i Lipjanit) dhe 1 heré né javé né zonat

rurale.

Figura 8 Kontenierét e grumbullimit kolektiv 5m? (néntokésoré) dhe kontenierét kolektiv 1.1m?

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Grumbullimi né vendet e caktuara: ky lloj grumbullimi béhet vetém me kérkesé té
operatoréve té ndryshém si publik ashtu edhe privat, dhe né kété rast shérbejné
kontenierét 7m3. Kéto kontenierd jané té parashikuar pér hedhjen e mbeturinave té
ndryshme si inerte, elektrike, elektronike dhe té véllimshme né varési té biznesit. Njé pjesé
e tyre jané té shpérndaré edhe népér shkolla, dhe pérdoren pér grumbullimin e hirit gjaté
stinés sé dimrit. Frekuenca e zbrazjeve té tyre béhet né sajé té kérkesés té klientit.
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Né hartén mé poshté tregohet si si jané té shpérndaré né territorin e komunés sistemet e
grumbullimit t& mbeturinave. Shérbimi kolektiv éshté i pérgéndruar kryesisht né zonén
urbane té qytetit té Lipjanit, ndérsa shérbimi deré mé deré kryesisht ofrohet né zonat
géndrore té komunés (skajet lindore dhe peréndimore pothuajsé nuk kané shérbim).
Ndérkohé né disa zona té veganta né komung, shohim qé ka edhe shérbim té veganté, né
sajé té kontratave qé néshkruajné bizneset me kompaniné regjionale.

KOMUNA E LIPJANIT

SHERBIM KOLEKTIV
SHERBIM DERE ME DERF

KUFIRI I KOMUNES

KUFIRI T FSHATRAVE
]
o suermivecaste

Figura 9 Shpérndarja e sistemit té grumbullimit t& mbeturinave né territorin e Komunés

[Burimi: zhvilluar nga autori]

3.3 Transporti i mbetjeve

3.3.1 Tipet e mjeteve té pérdorura pér transportin e mbetjeve

Né pronési té kompanisé qé ofron shérbimin e grumbullimit dhe transportit té mbetjeve né
deponi jané 8 mjete, prej té cilave 7 jané né gjendje mesatare pune, ndérsa njéra prej tyre
nuk éshté né gjéndje té miré. Katér kamionét specialé jané té pérshtatshém pér
grumbullimin e konteneiréve 1.1 m?, ndérsa mjeti i ri Mercedes qé kané marreé kohét e
fundit éshté i pérshtatshém pér grumbullimin e kontenieréve 7m3. Konkretisht mjetet qé
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pérdoren nga Kompania Regjionale pér ofrimin e shérbimit né Komuné jané si né tabelén

mé poshté:
Nr. | Lloji i Mjetit Nr. i mjeteve | Vitii prodhimit Kushtet e pérgjithshme
1. | Kamion special 4 2009- Ford Mesatare
1999 - Man
2001 - IVECO
2009 - Mitchubishi
2. | Mercedes 1 Gjendje e miré
3. | Traktor 1 2000 Mesatare
4. | Autofshesa 1 2007 Mesatare
5. | Autocisterné 1 1988 Mesatare
6. | Autoveturé 1 1987 Jo e miré

Tabela 3 Mjetet e kompanisé KRM “Pastrimi” pér grumbullimin dhe transportin e mbeturinave pér

né deponi
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Figura 10 Disa prej mjeteve qé operojné né Komuné

[Burimi: zhvilluar nga autori]

3.4 Trajtimi dhe asgjesimi i mbeturinave

3.4.1 Riciklimi

Aktualisht né Komunén Lipjané nuk ka iniciativa konkrete té riciklimit té mbeturinave. Pér
komunén fillimi i inicitiva té riciklimit duhet té fillojé nga bisneset, té cilét jané mé té

gatshém pér riciklimin e plastikés, letrés, aluminit apo gelqit.

Sot tregu i mbeturinave té riciklueshme né Kosové éshté né hapat e para té zhvillimit té tij.
Megjithaté, né shumé komuna kané filluar aktivitetin kompani té ndryshme, té cilat
grumbullojné, paketojné ose pérpunojné fraksione té ndryshme té mbeturinave té
riciklueshme, si letrén, plastiké, alumin etj. Furnizuesi kryesor t& kétyre kompanive éshté
sektori informal. Ky sektor vepron mbi baza individuale dhe né kushte aspak higjeno —
sanitare, duke grumbulluar mbeturinat e riciklueshme, kryesisht né konteneirét publik apo
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né deponité ilegale. Kompanité private grumbullojné léndén e paré nga sektori informal,
kundrejt njé ¢gmimi té caktuar pér cilin fraksion: i) 17-23 cent/kg plastika; ii) 3-6.5 cent/kg
letra dhe kartoni; iii) 80 cent/kg alumini. Zakonisht sasia mesatare e fraksioneve té
grumbulluara nga kéto kompani varion nga 8-10 ton mbeturina pér secilin fraksion.

Kryesisht kéto kompani kryejné disa procese né stabilimentet e tyre: i) né rastin e platikés
ata mund ta kompresojné dhe mé mé pas e shesin, ose mund ta pérpunojné né formén e
petezave dhe e shesin si léndé té paré tek sektori i ambalazheve; ii) né rastin e letrés apo té
kartonit, kryesisht grumbullohet dhe presohet pér t'u shitur né treg. Pjesa mé e madhe e
produkteve té kétyre kompanive furnizon tregun e brendshém,

Pér sa i takon kompostimit né Komunén Lipjané nuk evidentohen iniciativa né nivel komune.
Njé nga fshtatrat né té cilat mund té testohet né ményré té suksesshme kompostimi éshté

fshati Llugaxhi.

3.4.2  Deponia Qendrore

Sasia e mbeturinave té grumbulluara bartet né lokacionin e deponisé né Mirashit, e
ndértuar nga AER né vitin 2005. Ajo manaxhohet nga Kompania e Deponive né Kosové
(KMDK), i cili éshté njé organ shtetéror. Kjo deponi ndodhet né Komunén e Olibiligit, shumé

prané Deponisé té deponimit té hirit t& TC Kosova B.

Figura 11 Pamje satelitore nga deponia e Mirashit
[Burimi: zhvilluar nga autori]
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Né kité deponi depozitohen mbetjet e Komunés Lipjané (rreth 6,428 ton mbeturina né
muaj) qé gjenerohen nga amviserité dhe industrité komerciale. Kjo deponi nuk i plotéson

3 i

standardet, pasi uji rrjedh | sl Sl
vazhdimisht né sipérfagen e tokés i &1
(nuk  mblidhet dhe as nuk
trajtohet), duke paraqitur njé rrezik
té vértetd pér lokalitetin. Ndérkohé
aty nuk béhet asnjé klasifikim apo
ndarje té mbeturinave, dhe gazrat
léshohen né ményré té
pakontrolluar. Pagesa pér kété
deponi éshté 6€/ton, faturé e cila
paguhet nga kompania.

Figura 12 Deponité rajonale e Mirashit né Kosové
[Burimi: Foto Besnik Boletini]

3.4.3 Deponité ilegale

Né vendbanimet rurale t& Komunés ekzistojné shumé deponi té egra, shpesh heré nga 2-3
né ¢do vendbanim. Nga kéto deponi ilegale, edhe pse nuk jané né mbikéqyrje té kompanisé,
shpesh heré me iniciativé té& Komunés béhet grumbullimi i tyre dhe bartja né deponiné
gendrore ku gmimi pér njé ton éshté 6 €/ton. Kjo kosto e pranimit té mbeturinave né deponi

paguhet nga kompania.

Né& rastin e deponive ilegale ato largohen vazhdimisht nga Komuna né bashképunim me
komané, né aksione té ndryshme, por pérséri ato krijohen nga qgytetaré té ndryshém. Né
kété Komuné ka shumé deponi ilegale té mbeturinave té ndryshme. Nga njé studim i kryer
nga Komuna Lipjané, jané evidentuar 105 deponi té egra né té gjithé territorin saj. Pjesa mé
e madhe e kétyre deponive éshté e pérqéndruar né pjesén géndrore dhe peréndimore té

komunés.

25



Figura 13 Deponité e egra né Komunén Lipjané
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Gjaté analizés evidentuese qé 8shté kryer, ato jané ndaré né tre kategori: i) sipas llojit té
mbeturinave qé kané: i) sipas llojit té mbeturinave; ii) sipas sipérfages; dhe iii) sipas numrit
té qeseve té mbeturinave qé kané. Bazuar né kété klasifikim né grafikét mé poshté paragqitet
njé pérmbledhje pér té gjithé deponité sipas kategorive:

39, 0.5% Lloji i mbeturinave ne deponi

» Mbeturina nga ndertimi/ inerte

» Mbeturina nga amviserite

» Mbeturina te rrezikshme/ industriale
» Mbeturina te medha

n Te tjera

Figura 14 Lloji i mbeturinave né deponité ilegale né territorin e Komunés
[Burimi: zhvilluar nga autori] i

Siperfagja e deponive

= 1-49 m2
» 50-400 m2
v 401+ m2

Figura 15 Sipérfagja e deponive ilegale né territorin e Komunés

[Burimi: zhvilluar nga autori]
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Sasia e qeseve ne deponite ilegale

= Sasi e vogel e geseve (1-5 2001)
» Sasi e mesme e geseve (6-20 200l)

Sasi e madhe e qeseve (21+ 200)

Figura 16 Sasia e qeseve né deponité ilegale
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Sic mund té shohim nga grafikét, deponité mé té shumta né komuné jané nga mbeturinat e
ndértimit, t& ndjekura nga ato nga mbeturinat nga amviserité, ku sipérfaget mé té
zakonshme té tyre variojné nga 1-49 m2. Pjesa mé e madhe e kétyre deponive kané njé sasi
maksimale prej 20 qesesh me kapacitet (secila 200l). Né hartén mé poshté paragiten
vendndodhjet e 105 deponive té egra né territorin e Komunés Lipjané gjaté analizés té kryer

nga komuna gjaté vitit 2016:

Figura 17 Deponité e egra né territorin e Komunés Lipjané
[Burimi: zhvilluar nga autori]
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IV. ASPEKTET FINANCIARE NE MENAXHIMIN E MBETJEVE
4,1 Kosto e ploté e sistemit t& menaxhimit t& mbeturinave

N& llogaritjen e ploté té kostos té shérbimit té manaxhimit t& mbeturinave Komuna duhet té
sigurojé té gjithé zérat e nevojshém pér tre shérbimet kryesore té sistemit t& manaxhimit té
mbeturinave: i) grumbullimi dhe transporti i mbeturinave; ii) deponia; iii) autoparku, ashtu

sic jané paraqitur né diagramén mé poshté:

KOSTO E PLOTE E SHERBIMIT TE MBETURINAVE

I. KOSTO PER ,
GRUMBULLIMIN E Il. KOSTO PER DEPONINE | I1l. KOSTO E AUTOPARKUT

MBETURINAVE

GRUMBULLIMI |
MBETURINAVE DEPONIA AUTOPARKU
Kosto direkte | Kosto direkte | Kosto direkte
| (operacionalee | | (operacionalee | | (operacionale e |
| pajisjeve/stafit/ | | pajisjeve/stafit/ | pajisjeve/stafit/
konsumi) , | konsumi) | ; konsumi)
Kosto indirekte | | Kosto indirekte | [ Kosto indirekte
(infrastruktura | | (infrastruktura | (infrastruktura |
fizike/stafi/te | fizike/stafi/té fizike/stafi/té
tjera) - - tjera) | tjera)

Figura 18 Kosto e ploté e shérbimit té manaxhimit té mbeturinave

[Burimi: metodologjia e GIZ, pérshtatur nga autori]

Né rastin e Komunés Lipjané, Kompania Pastrimi na mundésoi té dhéna né lidhje me
komponentét e veganté t& kostos pér grumbullimin mbeturinave dhe pér autoparkun si dhe
kosto administrative té kompanisé dhe njésisé operative té Lipjanit. Né lidhje me koston e
Deponisé nga kompania na u mundésua vetém vlera vjetoree mbeturinave té depozituara
né deponi (6euro/ton mbetuirina). Nga té dhénat e mundésuara mund té themi gé né rastin
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e Komunés Lipjané, g& kemi njé kosto pothuajse té ploté vjetore té ofrimit té shérbimit, nga
e cila komuna mund té bazohet pér llogaritjen e tarifave, pér té synyara mbulimin e ploté té

kostos.

N& tabelén mé poshté pérmblidhet kosto e ploté e shérbimit té mbeturinave, bazuar né té
dhénat gé na ka mundésuar komuna, pér 5,363 amviseri qé marrin dhe do t& marrin
shérbim né té ardhmen??, 320 bisnese komerciale dhe 4 institucione, e cila kap njé vleré

vjetore prej 257,259 euro/ vit:

Licii i Kostos Kosto v]etore 2016
i Grumbuilim! | mbefurinave Deponil Landdill Dficina Kosto Totale MMNU
Kos'o operacionale e pajsjeve {Amortizimi) 3696 € 0¢ 0€ 3,506 €
Kost operacionale e slaft 96,048 € o€ 0€ 96,048 €
g Kosb operacionale & konsum it 45,462 € 0€ 0€ 45462 €
E
Kosk e pranimit 18 mbetrinave né deponi 35489 € 35469 €
Nen Kosto lotafe operacionale 2% C 145106€ § B035% 35,489 € #piviol 11 100% 180,595 €
Garazhd: (Depreciaton) 25000 € 25,000€
Ndérlas? ose vendi i daponisé Aandbl 0 o€
[Depreciaion}
Dficina, Magazina (Depreciaton) 5.000¢€ 5,600 €
Ndérlesa e 2yrés {Depreciaion} 30,000 € 30,000€
o
X
= Pajisiet ¢ ofcinés {Depteciaton) o€ 0€
=
=
Kensumi Ecrkshop) 0€ 0€
Kosh indirekta € staft b€ 114 1S 0€E
Kosh £ fera indirelia 16,664 € 16,664 €
HEn kosto 12 tera indirekte 0.055 71,664 € 1 ne 093 5,000 € 100% 76,664 €
Tolali kostos pér MMNU 0.157 216,770 € | CE5204816 35489¢€ 098 5,000 € 100% 257,259 €

Tabela 4 Totali i kostos pér Komunén Lipjané
[Burimt: zhvilluar nga GIZ, pérshtatur nga autori)

Né& tabeldn mé poshté éshté llogaritur kosto njési pér amviserité bazuar vetém né koston e
llogaritur pak mé lart. Kéto kosto njési do t& sihsin mé té plota nése komuna do té mund té

siguronte té gjitha zérat e kostove direkte dhe indirekte:

Populisiae shibyer Kosto njést pér numér popullsie
5363] Grumbullimi § mbetjeve Deponial Jandfill Oficina e rregultimit & mjeteve Kosto Totale e MMKU
Kosto Direkle 21 5.517439866 o 37
Kosto Ingirekle 134 0 093 13
Kosto Totale MMNU 104 5517435866 0.93 48.0

Tabela 5 Kosto njési pér Komung Lipjané
[Burimi: zhvilluar nga GIZ, pérshtatur nga autori]

12 Na t& gjithé territorin e Komunés Lipjang jané aktualisht 15,363 amviseri, ku vetem 5,363 amviseri jang {8 parashikuar t&
mundéschen me shérbim ne terma fatashkurtér dhe afatmesém
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Nga llogaritjet e kryera né sajé té kostos té llogaritur, kosto njési pér amviserité, té cilat
aktualisht mundésohen me shérbim do té jeté 48 euro/amviseri né vit, e cila e pérkthyer né

muaj éshté aférsisht 4 eurofamviseri né muaj.

4.2 Sistemi i tarifave té& menaxhimit té mbeturinave

Komuna e Lipjanit sipas Rreguliores pér Menaxhimin e Mbeturinave, ka pércaktuar kéto
tarifa t8 mbeturinave pér kategorité e konsumatoréve, té cilat zbatohen gqé nga viti 2015,

kur ajo hyri né fuqi:

e ekonomité familjare prej4.70 €
o pér subjektet e biznesit, pér kontenierét me véliim prej 1.1 m> me kontenieré té

pérbashkét tarifa éshté prej 6.50 - 12,50 €
e pér subjektet e biznesit pér kontenierét me véllim prej 1.1 m? me kontraté té
vecanté pér kontenieré té vecanté tarifa éshté 11,30 €, pér njé zbrazje
e pér kontenierét me véllim prej 7 m? tarifa éshté 43,85 € pér njé zbrazje
e pér mbetjet nga kafshét tarifa éshté 10 € pér ton
e pér kafshét e ngordhura né rrugé dhe hapésira té tjera tarifa éshté 5 € deri tek

lokacioni i pércaktuar nga Komuna,

Ndérkohé sipas t& dhénave té deklaruara nga Komuna né pyetésorin e shpérndaré, baza e
tarifés pér amviserité né muaj gjaté tre viteve té fundit 8shté si mé poshté:

e Viti 2013 -5 £/muaj
o Viti 2014 - 5 €/muaj
e Viti 2015 ~ 4.7 €/muaj

Né& lidhje me faturimin dhe inkasimin e tarifés sé mbeturinave sipas kategorive té
konsumatoréve, Komuna Lipjané ka mundésuar té dhénat pér tre vitet e fundit 2013, 2014,
2015. Né grafikun mé poshté jepet njé pikturé mé e qarté né lidhje me nivelin e inkasimit té
tarifés sé mbeturinave kundrejt planifikimit (faturimit) gjaté tre viteve té fundit:
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Pergindja e inkasimit te tarifes se mbeturinave kundrejt nivelit te faturimit ne
Komunen Lipjane

120% 112%
106%
101% 079, 98%
100% | 92%
| 83% |
78% 77% , - I
80% — 71% { 72% |
Ay ! 63% }
60% 53% ]
40% 1
20% ;
0% !
Amviseri Komerciale Industriale me Ndwrmarrje publike Totali:

kontrata

m2013 m2014 112015

Figura 19 Pérqindja e inkasimit té tarifés sé mbeturinave kundrejt nivelit té faturimit

[Burimi: metodologjia e GIZ, pérshtatur nga autori]

Nga grafiku shikojmé qé niveli i inkasimit té tarifave té mbetjeve pér kategoriné e amviserisé
ka pésuar njé rritje gjaté vitit té fundit, nga 67% né vitin 2013 dhe 2014 né 78% né vitin
2015. Pér sa i takon bizneseve komerciale niveli i inkasimit ndonése ka ardhur duke u rritur
vit pas viti (53%-77%), pérséri ky sektor ende nuk ka arritur nivelin 100% té inkasimit té
tarifés sé mbeturinave. Bizneset e industriale me kontraté né vitet e fundit e kané tejkaluar
planifikimin e tarifave té mbeturinave. Kjo mund té keté ardhur si pasojé e regjsitrimit té
mévonshém té tyre apo hapjes si bizneseve té reja gjaté vitit, pasi planifikimi ishte kryer. E
njéjta gjé ndodh edhe me ndérmarrjet publike, té cilat kané patur gjithmoné njé
performancé té miré (mbi 98% té inkasimit). Né total niveli i inkasimit té tarifés sé
mbeturinave né Komunén Lipjané, né total ka pésuar njé rritje té konsiderueshme nga 72% -

92% né vitin 2015.

V. PLANIFIKIMI | MANAXHIMIT TE MBETURINAVE

5.1 Objektivat dhe targetat e Strategjise dhe Planit Nacional pér Menaxhimin e

Mbeturinave

Sipas Strategjisé dhe Planit Nacional té Republikés sé Kosovés pér Manaxhimin e
Mbeturinave qéllimi i kryesor éshté krijimi i njé kornize masash, té cilat do té synojné
zvogélimin e sasisé sé mbeturinave gé krijohen né burim, zvogélimin e sasisé sé tyre gé
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shkojné né deponi dhe zhvillimin e njé infrastrukture pér ngritjen e njé sistemi té integruar
pér manaxhimin e mbeturinave. Gjaté périudhés kohore 10 vjecare 2013-2022 té zbatimit té
saj, strategjia ka vendosur tre periudha kohore té réndésishme (2015 — 2019 — 2022) dhe

targetat pérkatése:

iv.

Grumbullimi i mbeturinave komunale

J'
‘Né masén
80%

|
'Né masén
70%

Ndarja né fraksione e mbeturinave komunale

15

/N& masén
20%

.i-:fh 0

Trajtimi i mbeturinave

Né masén
35%

" Né masén
20%

Sasia e mbeturinave té hedhura né deponi

Né masén / Né masén
80% 65%

)

Sasia e mbeturinave té biodegradedueshme té hedhura me mbeturinat

komunale

- 'Né masén

Né masén
90%

50%

Né masén
40%

J
'Né masén
60%
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f bl Viti

:"Né masén
40%

s Né masén ' Né masén
85% 70%

Si¢ mund ta shohim, strategjia synon rritjen e shkallés t& mbulimit me shérbim, rritjen e
pérgindjes té ndarjes dhe grumbullimit té diferencuar té mbeturinave, rritjen e pérgindjes
té trajtimit té mbeturinave, si dhe zvogélimin e sasisé t& mbeturinave qé shkojné né deponi
dhe zvogélimin e sasisé t&é mbeturinave té biodegradueshme gé grumbullohen me ato
komunale. Trajtimi i mbeturinave né deponité mbetet njé nga ményrat pérfundimtare té
trajtimit t& mbeturinave né Republikén e Kosovés deri né fund té dhjetévjecarit té

strategjisé (2022).

5.2  Objektivat e Ligjit pér Menaxhimin e Mbeturinave

Né Ligjin nr. 04/1-060 “Pér menaxhimin e mbeturinave “, 2012 pércaktohet detyrimi pér
hartimin dhe zbatimin e planit lokal t& manaxhimit té& mbeturinave si dhe rregulloreve
pérkatése pér té gjithé komponentét e shérbimit t& manaxhimit té& mbeturinave nga

Komuna. Konkretisht komuna ka si detyrim ligjor:

i) Hartimin e planin komunal pér manaxhimin e mbeturinave, i cili duhet té jeté né

harmoni me planin nacional;

ii)  Zbatimin e planit komunal pér manaxhimin e mbeturinave;

iii)  Hartimin e regulloreve me pérgjegjésité dhe detyrimet pér organizimin dhe ofrimin e
shérbimit té menaxhimit té mbeturinave né territorin e tyre;

iv)  Krijimin dhe mirémbajtjen e njé sistemi pér informimin e publikut dhe raportimin
mbi punén e béré dhe pérgatitien e njé raporti vjetor pér menaxhimin e
mbeturinave;

v)  Identifikimin e deponive té egra né territorin e tyre dhe zhvillimin e projekteve pér
rehabilitimin e tyre;

vi)  Pércaktimin e tarifave dhe ményrén e inkasimit t& mjeteve financiare pér shérbimet

komunale;

vii)  Aplikimin e procedurave té prokurimit pér pérzgjedhjen e personave té licensuar pér
grumbullimin dhe transportin e mbeturimave né territorin e tyre;

viii)  Supervizimin dhe kontrollin e aktiviteteve té menaxhimit t& mbeturinave né
territorin e tyre pérmes inspektoréve té mjedisit né bashki;
ix)  Bashképunimin ndérvendor midis dy ose mé shumé komunave pér manaxhimin e

mbeturinave;
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X)

xi)

Xii)

xiii)

Xiv)

Xv)

5.3

Pércaktimin e sasisé dhe tipit té mbeturinave qé pritet té krijohen duke identifikuar

tipin dhe origjinén e tyre;
Hartimin e skemave dhe programeve pér mbledhjen e mbheturinave (nga amviserité,

bizneset dhe indistria);
Hartimin e programeve pér grumbullimin e diferencuar, sidomos grumbullimin e

rrymave té rrezikshme;
Hartimin e propozimeve teknike té duhura né lidhje me ripérdorimin dhe riciklimin e

mbeturinave;
Hartimin e programeve pér ngritjen e vetédijes publike dhe edukimin né lidhje me

manaxhimin e mbeturinave;
Vlerésimin dhe llogaritjen e kostove pér aktivitetet/projektet e planifikuara pér

manaxhimin e mbeturinave dhe identifikimin e fondeve pér zbatimin e tyre.

Vizioni i planit komunal

Gjaté procesit té hartimit té planit lokal pér menaxhimin e mbeturinave, grupi i punés nga
Komuna e Lipjanit, nénkryetari i Komunés, pérfagésues t& KRM “Pastrimi”, grupi i punés i
EcoDES Studio dhe GIZ Kosovo zhvilloi njé proces analizimi dhe diskutimesh pér té

formézuar vizionin e planit.

B\
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Figura 20 Procesi i diskutimeve me grupin e punés pér hartimin e planit

[Burimi: zhvillimi nga autori]

Duke iu referuar statusit aktual t& manaxhimit té& mbeturinave, prioriteteve té pérgjithshme
dhe konkrete si dhe pritshmérive lokale pér zhvillimin e kétij sektori, vlerave dhe normave
qytetare, realiteteve dhe sfidave, dhe déshirés e bindjes pér ndryshim, u ra dakord qé vizioni

i komunés té fomézohet si mé poshté:
“Komuna e Lipjanit, njé komuné e pastér, me njé zhvillim té géndrueshém mjedisor, ku

ofrohen shérbimet e manaxhimit té mbeturinave sipas standardeve mé té larta né ¢do
njési familjare dhe njési tregtare né territorin e saj”.

N& vijim té pérmbushjes té vizionit té planit si dhe bazuar né objektivat kombétare, u
pércaktuan kéto 6 objektiva lokale pér njé periudhé afatshkurtér dhe afatmesme dhe

afatgjaté, si mé poshté:

Hartimi | kuadrit ligior dhe rregullator lokal pér manaxhimin e
mbeturinave — Konsolidimi i strukturés brenda komunés pér sistemin
e manaxhimit té mbeturinave (deri né vitin 2017)

Konsolidimi i sherbimit ne zonat ku ofrohet dhe zgjerimiti
shérbimit né zonat ku aktualisht nuk ofrohet shérbim (né

masen 30 %) gjate periudheés 2017 — 2019

Nxitja: e iniciativave pér minimizimin e mbeturinave

pérmes stimulimit teé grumbullimit té diferencuar dhe
kompostimit individual né familjet rurale = Minimizimi‘i

mbeturinave urbane gé shkojnérné landfillime 5% gjate

periudhes2017,=2022,

Rritja e nivelit té inkasimeve ngal tarifat ne zonat ku
ofrohet sherbimi me 10% gjaté peritdhes 2017 =2020.

mbeturinave komunale

Komunés Lipjané gjate periudhés 2017 —2020.
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Figura 21 Objektivat e planit té manaxhimit té& mbeturinave

[Burimi: zhvillimi nga autori)

5.4  Objektii Planit

Né bazé té legjislacionit ekzistues®3, ky plan do té fokusohet né rrymén e mbeturinave
komunale pér té cilén Komuna Lipjané &shté drejtpérdrejt apo pjesérisht pérgjegjése. Né
varési nga ekspozimi i rrezikshmérisé mbeturinat, sipas kétij ligji kategorizohen si: i)
mbeturina inerte; ii) mbeturina té parrezikshme; iii} mbeturina té rrezikshme; dhe né varési
té ilojit mbeturinat klasifikohen né: i) Mbeturina komunale; ii) mbeturina komerciale; iii)

mbeturina industriale; iv) mbeturina medicinale.

Né lidhje me burimet e gjenerimit t& mbeturinave, mbeturinat komunale ndahen né dy
rryma mbeturinash, sipas burimit té origjinés: (MA} mbeturinat e prodhuara nga amviserité;
(MB) mbeturinat e prodhuara nga bizneset dhe industrité, ku pérbérja e mbeturinave nuk

ndryshon nga karakteristikat e mbeturinave urbane.

Plani do té fokusohet drejtépérdrejté né dhénien e zgjidhjes pér mbeturinat e parrezikshme
nga amviserité dhe bizneset e vogla komerciale, té cilat prodhojné mbeturina komunale. Né
lidhje me katégorité e tjera té mbeturinave, plani do té japé disa konsiderata té
pérgjithshme, té cilat duhet t'i keté parasysh pér té siguruar gé ato t& mos hidhen nga

gjeneruesit e tyre né kontenierét kolektivé.

Né diagramén mé poshté jepét skema e rrymés sé& mbeturinave komunale, pérgjegjési e

komunés pér t'u manaxhuar:

13 Ligjin nr. 04/1-060 “Pér manaxhimin e mbeturinave “, 2012, Kreu H “Llgjet — Klasifikimi dhe karakterizimi i mbeturinave”,
neni 6 “llojet e mbeturinave”
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Figura 22 Skema e rrymés té mbeturinave komunale

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Ky ligj gjithashtu, né Kreun VI té tij “Pérgjegjésité dhe Detyrimet pér Manaxhimin e
mbeturinave” pércakton pérgjegjésité dhe detyrimet pér aktorét e méposhtém té cilét jané

pjesé e ciklit t¢ manaxhimit té mbeturinave:

o Pérgjegjésité dhe detyrimet e zotéruesit té mbeturinave — zotéruesi i mheturinave
éshté personi i licensuar pérgjegjés pér mbledhjen, grumbullimin, transportimin,
trajtimin, pérpunimin, magazinimin, riciklimin dhe deponimin e mbeturinave;

o Pérgjegjésité dhe detyrimet e prodhuesit dhe importuesit e produkteve - Prodhuesi
i mbeturinave dhe importuesi i mallrave me potencial pér krijimin e mbeturinave
jané pérgjegjés pér manaxhimin e mbeturinave té krijuara nga produktet e tij;

o Pérgjegjésité dhe detyrimet e prodhuesit té mbeturinave — pérgjegjés pér
manaxhimin e ploté té mbeturinave gé prodhon ose dorézimin e tyre pér trajtimin
dhe deponim tek personat e licensuar;

o Pérgjegjésité dhe detyrimet e transportuesit té mbeturinave — ata duhet té jené té
licensuar pér transportin e mbeturinave, dhe duhet té kryejné kété proces bazuar né
kushtet e licensés pér transport;

o Pérgjegjésité dhe detyrimet e operatorit pér trajtimin dhe pérpunimin e
mbeturinave — kéta operatoré duhet té jené té licensuar pér trajtimin dhe
pérpunimin e mbheturinave né impiantin e tyre bazuar né kushtet e licensés;

o Pérgjegjésité dhe detyrimet e operatorit né deponi t&€ mbeturinave - kéta operatoré
duhet té jené té licensuar pér deponimin e mbeturinave né impiantin e tyre bazuar

né kushtet e licensés.
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VI, HARTIMI DHE PERSHKRIMI | MASAVE PER TE ARRITUR OBJEKTIVAT

Plani lokal pér manxhimin e mbeturinave bazohet né 6 objektiva kryesorg, té cilét do té
detajohen né aktivitete konkrete sipas afateve kohore dhe pérgjegjésive pérkatése. Bazuar
né analizén e kryer té gjendjes ekzistuese dhe planeve gé ka komuna né té ardhmen, né
plan propozohet ndarja e komunés né tre zona funksionale té ofrimit té shérbimit. '

Nisur nga situata né té cilén gjenden komuna dhe ményrés sé ofrimit té shérbimit {shérbimi
kolektiv vetém né qgytetin e Lipjanit dhe shérbimi deré mé deré né fshatra) né kété plan
propozohet gé kriteri ndarés i zonave do té bazohet né prioritet qé ka vendosur komuna né -

shtrirjen e shérbimit né t& ardhmen né njésité e saj:

i) Zona A (Prioriteti 1) — njésité ku shérbimi ka prioritet mé larté pér t'u shtriré
né té ardhmen;

i} Zona B (Prioriteti 2) — njésité ku shérbimi ka prioritet mesatar pér t'u shtriré
né té ardhmen;

i)  Zona C (Prioriteti 3) — njésité ku shérbimi ka prioritet mé té ulét pér t'u shtriré

né té ardhmen.

Kjo ndarje prioritetesh ka té béjé me kohén kur komuna parashikon shtrirjen e shérbimit né
hjésité e reja. N& tabelén mé poshté pércaktohen njésité té ndara sipas 3 zonave té
prioriteteve té& shtrirjes sé& shérbimit, ku jané specifikuar njésité pérkatése né secilén zong,
popullsia e kétyre njésive, numri | amviserive qé mundésohen me shérbim dhe ato né té
ardhmen dhe sasia e mbeturinave qé gjenerchet, bazuar né normén e gjenerimit (0.6

kg/banoré/dité):

Nr. Amviserive
Nr. PopullsiE] me shérhim
{pa shporta)

Nr. Amviserive} Amviseritotal | Amviseri total

TONA ESiA
o M nétéardhmen} twshwrbyera | nw Komunw

Baica, Breg i 7, Bujan, Dobra. Madhe, Dobra. Vogél, Gadime e epér.,
2ona A -Gadime e ultd, Glianica, Gracke e vjetér, Gracké e vogél, Janjevé, Konjuh,

40,112 1,826 FAS 042 11,329
Prioriteti §  |Kraishtd, Krojmir, Leleti, Lipiani, Liugaxhi, Maguré, Mirena, Poturoc, ' 8 16 3
Qylagé, Resinoc, Ribar i Ma., Shal, Stovi, Topligen, Tering, Vrellé e Gol.

Babush. Muha., Banuli, Gllavics, GHogoc, Gumnasell, Hallag | vogel, Hallag

Zons 8 -

Pric:EtetiZ i madhB, Kojske, Medvec, Qallapeks, Ribari 1 Yog., Rubofc, Rufc i Ri, Rufc i 14,082 618 622 1,240 3,364
Vjeler, Smallush, Vérshee, Vrellé

tosa € - Akllapi, Brus, Bukovits, Diviake, Hanroc, Harilag 1 vogél, Klegke, Okosnicé,

L Shishark, Uugd, Plitkovio, Marec, Tege, Terbucé, Varigoc, Vagaqica, 3441 46 135 181 670

Palasiteti 3
Zlokugan

Totali 57,605 2,490 2,873 5,363 15,363

Tabela 6 Zonat funksionale pér manaxhimin e mbeturinave né Komunén Lipjané
{Burimi: zhvilluar nga autori dhe Komuna] ‘

Ndérkohé né hartén mé poshté tregohet mé garté ndarja e Komunés né kéto tre zona:
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Figura 23 Zonat funksionale pér manaxhimin e mbeturinave né Komunén e Lipjanit

[Burimi: zhvilluar nga autori]

6.1  Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur OBJEKTIVIN | té planit

Si objektiv té paré, Komuna e Lipjanit ka hartimin e njé kuadri ligjor dhe rregullator pér
manaxhimin e mbeturinave. Ky kuadér do té konsistojé né konsolidimin e strukturés brenda
komunés pér sistemin e manaxhimit té mbeturinave gé né vitin e paré té zbatimit té planit
(viti 2017), bazuar né 5 aktivitetet kryesore si né diagramén mé poshté:
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Figura 24 Aktivitetet e Objektivit |
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Ky objektiv pér komunén, konkretisht do té thoté & ajo duhet té zbatojé njé séré
aktivitetesh dhe nén aktivitetesh deri né fund té vitit 2017 té listuara si mé poshté:

6.1.1 Miratimi i planit lokal té menaxhimit té mbeturinave

Aktualisht Komuna e Lipjanit, né kuadér té asistencés teknike nga EcoDES Studion, si njé
financim i GIZ Kosové, ka filluar procesin e hartimit té planit, ku éshté ngritur grupi i punés
me pérfagésues nga té gjitha palét dhe kané pérfunduar analizat teknike dhe financiare té
giendjes ekzistuese. Gjithashtu jané hartuar objektivat dhe plani i veprimit, dhe plani
aktualisht éshté né fazén e miratimit né asamble. Duke qéné gé plani ka njé afat 5 vjecar,
dhe duhet té rishikohet ¢do 5 vjet, éshté e réndésishme ngritja e njé strukture
institucionale, e cila do té sigurojé hartimin, zbatimin dhe rishikim e tij.

6.1.2 Konsolidimi i stukturés brenda komunés

Kjo strukturé qé do té krijohet né komuné do té jeté pérgjegjése pér hartimin e njé séré
instrumentash, té cilét do té drejtojné organizimin e shérbimit té manaxhimit té
mbeturinave. Kéto instrumenta do té fokusohen né krijimin e njé inventari té ploté té
klientéve (gjeneruesit e mbeturinave) né territorin e Komunés, duke u pasuar mé pas né

hartimin e programeve rregullatore, planifikuese dhe vetédijésuese. Konkretisht

instrumentat qé duhet té zhvillojé komuna jané si mé poshté:

40



Krijimi i njé databaze pér shérbimin/hartimi i indikatoréve;

Hartimin e fushatave vetédijésuese;

Hartimin e projekteve p&r minimizimin e mbeturinave;

Hartimin e rregulloreve té brendshme/rryma té veganta;

pérditésimin e planit lokal t& manaxhimit t&€ mbeturinave né varési té zhvillimeve

té ndryshime;
Monitorimin e shérbimit nga zyrtari i ambjentit apo zyrtari pér mbeturinat.

6.1.3 Ngritja e kapaciteteve brenda komunés

pérshkrimi i punés pér ¢do specialist, konkretisht pér zyrtarin/ zyrtarét e ambjentit

né komuné
Ngritje kapacitetesh me ané té trajnimeve né vendin e punés né lidhje me aspkete

té ndryshme né fushén e manaxhimit t& mbeturinave:

d.

Moduli 1: Planifikimi i grumbullimit, magazinimit dhe transportit t& mbetjeve
té ngurta urbane

Moduli 2: Minimizimi i mbeturinave: i) Minimizimi/reduktimi i mbeturinave; ii)
Reduktimi i mbeturinave né burim; iii) Kompostimi i mbeturinave; iv} Ndarja
dhe riciklimi i mbeturiave

Moduli 3: Aspektet ekonomike té shérbimit t& manaxhimit té mbeturinave: i)
Financimi i manaxhimit t&8 mbeturinave komunale; ii) Planifikimi | sistemit té
financimit té géndrueshém té manaxhimit té mbeturinave; iii) Hartimi i
buxhetit vjetor té manaxhimit t& mbeturinave; iv) strategjia pér pércaktimin e
tarifave dhe mbulimin mbulimin (stragjia pér optimizimin e kostos)

Moduli 4: Organizimi i shérbimeve, aspektet institucionale, rregullatore,
informuese dhe monitoruese té manaxhimit t& mbeturinave: i) Organizimi
lokal i manaxhimit t& mbeturinave; ii} Kontrolli i cilésisé sé& shérbimit; i}
Rregullat dhe rregullore; iv) Informimi dhe komunikimi.

pér secilin nga kéto Module, mund té zhvillohen dy seanca trajnimi 2 ditore, té ndaré né
pjesén teorike dhe né pjesén praktike pér secilin modul. Zhvillimi i kétyre moduleve do té
kérkojé angazhimin e ekspertizés sé jashtme pér hartimin e tyre (dy dité pérgatitore pér
secilin modul) si dhe zhvillimin e kétyre trajnimeve, mesatarisht 2 dité pér trajnim né varési
t& kérkesds dhe nevojés. Njé kosto e pérafért qé komuna duhet té parashikojé pér hartimin
dhe organizimin e kétyre moduleve, duke llogaritur edhe kostot logjistike, llogaritet té jeté

7,200 euro.

6.1.4 Hartimi i njé sistemi monitorimi pér matjen e performamcés té shérbimit

Hartimi i indikatoréve té cilésisé sé shérbimit
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e Krijimi i formateve té raportimit
e Krijimi i njé sistemi pér mbajtjen dhe pérpunimin e té dhénave né GIS, ku do té
| rregjistrohen:
i. Té gjithé konsumatorét gé jané pjesé e sistemit té inkasimit dhe
mundésohen me shérbim;
ii. Té gjitha pikat e grumbullimit kolektiv té mbetjeve, deponité e
depozitimin e mbetjeve;
ili. Modelimi i iteneraréve gqé& mjetet teknologjike do té kryejné né

komuné

6.1.5 Hartimii njé programi vetédijésimi pér minimizimin e mbetjeve

Komunitetet dhe nevoja pér té& ndryshuar sjelljen jané ¢éshtjet kyce t& njé programi pér
parandalimin e gjenerimit t& mbeturinave, megjithaté depértimi né sjelljen e konsumatorit
dhe biznesit do té rrisin efikasitetin e masave té zgjedhura. Njé pérqgasje e integruar e kétyre
masave &shté e domosdoshme, qé né ményré substanciale t& adresohet problemi i
manaxhimit t& mbeturinave dhe té ndryshohet mentaliteti dhe ményra e manaxhimit té

burimeve deri tani.

Njé program pér parandalimin e gjenerimit t& mbeturinave né nivelin komune duhet té jeté
njé plan i detajuar, i cili integron interesat dhe shgetésimet e paléve té interesuara dhe té
prekura (aktoréve), bazuar né njé angazhim té tyre pér t& marré pjesé né kété program.
Detyra kryesore e njé programi pér parandalimin e gjenerimit té mbeturinave 8shté té
ofrojé njé vizion té pérgjithshém dhe njé pérqasje qé mbéshtetet mbi iniciativat ekzistuese,
duke harmonizuar dhe integruar masat plotésuese efikase dhe efektive. Pér té hartuar njé
program té tillé éshté e késhillueshme & komuna té ndjeké njé pérqgasje me hapat e

méposhtém:

i.  Vizioni se si sistemi i pérgjithshém ekonomik i komunés, i cili gjeneron mbeturina
mund dhe duhet té punojé né njé periudhe - pér shembull 10 vjegare;
ii.  Objektivat té cilat do té drejtojné programin;
iii.  Zonat prioritare se ku do té& fokusohet prorgrami;
iv.  Zgjedhja dhe kombinimii masave gé do té sjellin me efikasitet ndikime mé té ulta né

sistemet mjedisore.

Né secilin prej hapave fokusi fillimisht duhet té jeté i hapur pér té pérfshiré té glitha
opsionet efikase dhe pastaj duhet té ngushtohet drejt filtrimit t& opsioneve mé té
efektshme. Ndérkohé qé objektivat dhe masat e pérzgjedhura duhet té lejojé programin pér
parandalimin e gjenerimit té& mbeturinave té pérmbushin detyrén e tij, sic pérmblidhet né

figurén e méposhtme.
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Figura 25 Detyrat e programit té parandalimit t& mbeturinave
[Burimi: adoptuar nga Jackon 2005]

Nisur nga sa mé lart komuna duhet té hartojé dhe promovojé njé strategji pér parandalimin
e gjenerimit t& mbeturinave bazuar né tre shtylla kryesore: i) Programet e informimit; ii)
Programet e promovimit; iii) Programet rregullatore. Né figurén mé poshté mundosohet njé
informacion mé i zgjeruar né lidhje me tre shtyllat e késaj strategjie:

14 Jackon, T. (2005): Motivating sustainable consumption. Sustainable Development Commission, Stirling, UK.
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Figura 26 Kategorité e Strategjisé pér parandalimin e mbeturinave
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Disa prej masave kryesore qé komuna mund té zhvillojé jané:

Ndértimi i kapaciteteve brenda komunés pér té asistuar aktivitetet e parandalimit té
gjenerimit té mbeturinave pér komunitetin dhe aktivitetet tregétare

Analiza i gjenerimit té mbeturinave né territorin e komunés

Pérgatitja e fushatave pér parandalimin e mbeturiave bazuar né kushtet lokale

Hartimi dhe prezantimi i iniciativave drejtuar amviserive, bizneseve dhe autoriteteve
lokale pér reduktimin e gjenerimit t& mbeturinave

Programi pér parandalimin e mbeturinave nga amballazhi — ndihmon bizneset pér té
minimizuar pérdorimin e materialeve té amballazhit

Programi pé&r minimizimin e mbeturinave né ambientet e punés dhe pér té rritur
pérdorimin e materialeve té ndértimit dhe riciklimin e tyre

Prezantimi i skemave t& menaxhimit mjedisor pérbizneset lokale pér t& mbéshtetur
reduktimin e mbeturinave

Ndértimi dhe mirémbajtja e njé platforme né fagen e internetit té komunve pér
parandalimin e gjenerimit té mbeturinave, duke dhéné informacionin e méposhtém:
Shpjegime pér principin e parandalimit té gjenerimit t& mbeturinave: (pérkufizimi,
mjetet, instrumentat dhe mekanizmat pér arritjen e tij)

— Guida pér parandalimin e gjenerimit té mbeturinave né shtépi dhe né zyra

— Guida pér realizimin e kompostit individual
Promovimi i pérmirésimit té infrastrukturés pér ripérdorimin e produkteve té ndryshme
(ndértimi i njé rrieti dyganesh té dorés sé dyté) shogéruar me publikimin e udhézueséve

pér riparimin, riciklimin dhe rishitjen e produkteve.
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Né lidhje me fushatén e ndérgjegjésimit, njé kosto e pérafért e llogaritet té jeté 24,00 euro
né vit, ku komuna duhet té: I} parashikojé anagazhimin e asistencés sé jashtme pér hartimin
e tre programeve (informim, promovim dhe rregullator) pér njé peridhé kohore 30 dité
pune; ii) realizimin e kétyre programeve gjat gjithé vitit kalendarik, duke angazhuar 2
persona staf, t& cilét duhet té dedikojné 5 dité pune né muaj pér realizimin e secilit

program,

6.2  Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur objektivin 11 té planit

Objektivi i dyté i planit lidhet me konsolidimin e shérbimit né zonat ku ofrohet dhe zgjerimi
i shérbimit né zonat ku aktualisht nuk ofrohet shérbim (né masén 30%) gjaté periudhés 5
viecare t& planit (2017 — 2019). Aktualisht 66% e njésive dhe 16% e amviserive né territorin
e Komunés Lipjané mbulohen me shérbim, ashtu si¢ 8shté prezantuar edhe né pjesén mé
lart pér gjéndjen ekzistuese té ofrimit té shérbimit. Dy ményrat pér t& matur realizimin e

kétij objektivi jané:

A. Pérgindja e sasisé s& mbeturinave té grumbulluara kundrejt sasisé totale té

mbeturinave té prodhuara.

Sasia e mbetf. te grumbuiluara (—t—o:'tl)
0bj.2 = o X 100

Sasia e mbet. te prodhuara (J5r)

B. Pérgindja e nr. t& klientéve té& shérbyer kundrejt nr. té pérgjithshém té

klietéve.

. Nriklienteve te sherbyer
0bj.2 = X 100
Nrete gjithe klienteve

Aktivitetet konkrete qé propozohen pér kété skenar kané té b&jné me njé séré masash pér
té zgjeruar shérbimin aty ku nuk ofrohet, dhe konsolidimin e tij né zonat ku ofrohet

shérbimi.

6.2.1 Zgjerimii shérbimit t& ofruar né amviserité té cilat nuk mundésosheshin me shérbim.

Veprimet konkrete qé do té kryejé komuna né kété rast jané:
a. Analizimi i mundésive dhe mjeteve financiare té nevojshme gé i nevojiten kompanisé
(té dyja kompanive) pér té zgjeruar shérbimin kundrejt té ardhurave & do té

gjeneronin,
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b. Analizimi i klientéve dhe efektivitetit (propabilitetit) né mbledhjen e té ardhurave né
zonat ku do té zgjerohet shérbimi.

c. Bazuar mbi rezultatet e dy studimeve té mésipérme, komuna orienton kompanité
dhe bashképunon me to se ku do té zgjerohet shérbimi sipas njé kalendari té
planifikuar (harton kalendaret dhe strategjité e ndérhyrjes). Ky mund té jeté rasti ku
komuna mund té krijojé terren edhe pér té future né treg edhe njé kompani té re,
nése shihet si e nevojshme.

d. Pércaktimi i numrit té kontenieréve, koshave, shportave, tipi dhe kapaciteti i tyre,
numri i makinave, kapaciteti, tipi i tyre dhe puntoréve shtesé gé nevojiten.

Bazuar né té dhénat e komunés 19 fshatra né territorin e komunés aktualisht jané pa
shérbim dhe 43 fshatrat gé marrin shérbim nuk mundésohen plotésisht (deri né 33% té
amviserive té tyre jané né sistem dhe mundésohen me shérbim).

Komuna parashikon qé gjaté 5 vjegarit né vazhdim té shtrijé shérbimin né kéto fshatra
(10 prej tyre nuk parashikohen me shérbim). Né hartén mé poshté paraqitet harta
mbulimin e ri té territorit me shérbim, ku sipas planifikimit té komunés jo i gjithé
territori do t& mbulohet mé shérbim, ku vetém 5 njési/fshtatrat do té kené njé shtrirje té
shérbimit mbi 80%: Bregu i Zi, Harilaq i Vogél, Qylagé, Teqe, Vagagica.

1| EEE0O00

Figura 27 Mbulimi i ri i territorit me shérbim né Komunén Lipjané
[Burimi: zhvilluar nga autori]
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6.2.2 Konsolidimi i shérbimit té ofruar, né zonat ku aktualisht ai afrohet. Veprimet

konkrete né kété rast do té jené:

a. Analizimi i kohés sé nevojshme pér grumbullim dhe transportin e mbeturinave.
Analizimi i distancave té pérshkruara dhe ri-modelimi i interneraréve dhe optimizimi
i rrugés sé transportit (kontenier — stacion transferimi — landfill).

c. Standartizimi i shérbimit (grumbullim deré mé deré me kontenieré 240 litra; dhe
grumbullimi kolektiv me kontenieré 1.1m3). Pérmirésime né infrastrukturén e pikave
té& grumbullimit (kontenieré té rinj/riparuar, shporta individuale, bazamente pér

mbajtjen e kontenieréve, makina té reja... etj).

Komuna Lipjané né sajé té asistencés té GIZ ka hartuar njé plan pér shtrirjen e shérbimit né
té gjithé territorin e saj, si né zonat ku ofrohet (mbulimi i tyre plotésisht me shérbim) ashtu
edhe né zonat ku nuk ofrohet (por jo né mbulimin e territorit né masén 100%). Bazuar né
kété plan pér shtrirjen e shérbimit, komuna Lipjané éshté ndaré né 3 zona (té pérmendura
pak mé lart). Sic mund ta shohim edhe né tabelén mé poshté, Zona A, e cila ka prioritetin
mé larté pér shtrirjen e shérbimit, ka numrin mé té madh té popullsisé dhe amviserive dhe
sasiné mé té madhe té mbeturinave qé gjeneron. Megjithaté, Komuna si objektiv
afatshkurtér dhe afatmesém ka vendosur qé shérbimi té& mos shtrihet né 100% té territorit
té saj, por nga 16% té amviserive té mbuluara me shérbim, té shkojé né 35% e tyre té
mbuluara me shérbim. Né tabélén dhe grafikun mé poshté tregohet mé garté kjo situaté:

Nr. Amviserive Sasiae
= £ i iseri total | Al 1
Z0NA NIESIA Nr.Popullsie|  mesherbim | NI Amvisedve [ Amuiseritotal | Amulsed total | |\ oy
nétéardhmen| téshérbyera | né&Komuné
qé glenerohet

(pa shporta)

Baics, Breg i i, Bujan, Dobra. Madhe, Dobra. Vogél, Gadime e epér,,
Zona A -|Gadime e ulté, Gllanica, Gracké e vjetér, Gracké e vogél, Janjevé, Konjuh,|

1,826 2,116 3,942 1,329 8,785
Prioriteti 1 [Kraishtd, Krojmir, Leletia, Lipjani, Llugaxhi, Maguré, Mirena, Poturoc, 02 ! 1 1
Qylagd, Resinoc, Ribar | Ma., Shalg, S'ovi, Top'iqan, Toring, Vrellé e Gol.

Babush. Muha., Banu'lg, Gl'avicg, Gllogoc, Gumnase!'é, Hallag ivogel, Hallag

:‘:I::te:z “[i madhe, Kojske, Madvec, allapeks, Ribari i Vog., Rubofc, Rufc iRI, Rufeil 14,082 618 622 1,240 3364 3,084
Vijeter, Smallushg, Vérshec, Vrelié

iy B Akllapi, Brus, Bukovicé, Divlaké, Hanroc, Harilaq | vogél, Kleqks, Okosnicé,

p 'I’J;'L'ti 3 Shishark, Llugé, Plitkovia, Marec, Teqe, Terbucé, Varigoc, Vagaqica, 3,411 46 135 181 670 747

Lt Zilokuqan

Totali 57,605 2,490 2,873 5,363 15,363 12,615

Tabela 7 Popullsia dhe sasia e mbeturinave qé gjenerohen nga tre zonat funksionale té ndarjes sé

[Burimi: zhvilluar nga autori]
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Pergindja e amviserive ge do te mbulohen me sherbim

120%

100%

100%

807%

60%

405

2006

0%
Amviserité me shérbim nga "Pastriimi" Amviserité né total

Figura 28 Pérgindja e amviserive qé do té mbulohen me shérbim né Komunén e Lipjanit

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Né hartén mé poshté paragitet gjendja ekzistuese e ofrimit t& shérbimit dhe parashikimi qé
ka béré komuna né lidhje me zgjerimin e shérbimit né njésité e saj sipas prioriteteve. Si¢
mund ta shohim edhe nga harta, géllimi primar i komunés ka qéné né shtrirjen e shérbimit
né té gjithé territorin e njésive té cilat kané shérbim té pjesshém dhe mé pas shtrirja e tij né
zonat e reja qé nuk kané aktualisht shérbim. Nisur nga fakti qé pérgindja e ofrimit té
shérbimit né té gjithé territorin e komunés nuk éshté né pérgindje té larté (jo mé shumé se
33%), komuna né prioritarizimin e saj nuk éshté bazuar vetém né rritjen e shérbimit né
zonat ku ofrohet, por edhe né prioritarizimin e zonave, té cilat nuk kané pér momentin
shérbim. Zgjerimi i zonés té ofrimit té shérbimit do té shoqérohet edhe me blerjen e

shportave 120 litra®®,

15 Aktualisht komuna nuk ka shpérndaré shporta né zonat ku ofron shérbim
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Figura 29 Prirotetet e shtrirjes sé shérbimit

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Komuna parashikon qé territori ku do té shtrihet shérbimi, t& mbulohet me shérbimin deré
mé deré, duke béré edhe shpérndarjen e shportave pér amviserité. Aktualisht komuna ka
shpérndaré shporta 120 litra vetém né tre fshtatra té saj (né total 237 amviseri té
mundésuara me 237 shporta 120 litra). Mjetet qé disponon kompania aktualisht nuk jané
pérshtatshém pér grumbullimin automatik té shportave 120 litra.

Figura 30 Shporta 120 litra
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Komuna deklaron se nése do té shpérndahen kéto
shporta né territorin e saj, né kushtet qé mjetet qé kané
nuk pérshtaten pér grumbullimin automatik té shportave
ato do té behén manualisht, duke rritur kohén
grumbullimit dhe pér pasojé duke ulur efektivitetin e
shérbimit. Né diagramén mé poshté paraqgitet njé
parashikim né lidhje me shpérndarjen e shportave dhe njé
kosto e pérafért e investimit qé duhet té béjé komuna pér
standardizimin e shérbimit deré mé deré sipas zonave:
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Amviseri me shérbim: 618 || Amviseri me shérbin né té Nevoja totale pér shporta
amviseri ardhmen: 622 amviseri 120litra: 1,240 shporta
; . —
Kosto mesatare e njé shporte 120litra 20euro/copa
/ 7 — - — o - - —
Kosto totale e investimit:
20euro/copa x 1,240 =24,800 euro
Y )
ZONA C
Amviseri me shérbim: 46 Amviseri me shérbin né té Nevoja totale pér shporta
amviseri ardhmen: 135 amviseri 120litra: 181 shporta
N o e — N 74
- (— N
Kosto mesatare e njé shporte 120litra 20euro/copa
AR =)
( Kosto totale e investimit:
20euro/copa x 181 = 3,620euro
e _/

Né tabelén mé poshté pérmbildhen kéto kosto sipas afatave kohore té prioriteve:

Kosto 6.2 Konsolidimi dhe shtrirja e shérbimit
Aktiviteti Kosto (euro) Koha e zbatimit
Investime pér Zonén A (shporta 120 litra) 78,840 € 2016-2017
Investime pér zonén B (shporta 120 litra) 24,800 € 2017
Investime pér Zonén C (shporta 120 litra) 3,620€ 2018-2019
Kosto totale 107,260 €

Tabela 8 Pérmbledhja e kostove pér investimet pér konsolidimin dhe zgjerimin e shérbimit

[Burimi: zhvilluar nga autori]

6.3  Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur objektivin lll té planit
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Ky objektiv ka si qéllim nxitjen e iniciativave pér minimizimin e mbeturinave pérmes
stimulimit té grumbullimit té diferencuar dhe kompostimin individual né familjet rurale.
Komuna parashikon qé té ulé sasiné e mbeturinave qé shkojné né deponi me 5% gjaté né fund
té vitit 2022. Bazuar né numrin e popullsisé, shtimit natyror té popullsisé 1.2%, normés sé
gjenerimit t& mbeturinave (0.6 kg/banoré/dité), dhe pérgindjet e fraksioneve té rrymés sé
mbeturinave, né tabelén mé poshté éshté béré njé llogaritje e sasisé sé mbeturinave qé
komuna mund té largojé nga rryma e pérgjithshme gjaté periudhés 2017-2022:

Viti 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Projeksioni i rritjes sé popullsisé (1.2%) nr. 57,605 58,296 58,996 59,704 60,420 61,145 61,879
Projeksioni i rritjes sé sasisé sé mbetjeve | % sipas

(ton) (1.2%) rrymave 12,615 12,767 12,920 13,075 13,232 13,391 13,552
%e riciklimit né vit 2% 2% 3% 3% 4% 5%
Organike 42.66% 5,382 5,446 5,512 _ 5,578 5,645 5713 5,781
Organi pér kompostim (ton/vit) : ..iﬂs; . 'iig' -167 ] .'159 s 289
Organike pér depozitim (ton né vit) 5,337 5,401 5,411 5,475 5,484 5,492
Té riciklueshme (ton/uit) [ wraw|  agm|  ags|  apa|  asn| a9  am9|  son
Té riciklueshme pér riciklim (ton/ui) el el mel ot s ®
Té riciklueshme pér depozitim (ton/vit) 4,662 4,718 4,726 4,782 4,790 4,797
Mbeturina té tjera (ton/vit) I 15.16%} 1,913 1,935 1,959 1,982 2,006 2,030 2,054

Tabela 9 Projeksioni i gjenerimit t& mbeturinave dhe riciklimit té tyre gjaté 5 viteve té ardhshme

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Sasia e mbeturinave te riciklueshme ¢e largohet nga rryma e

mbeturinave
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Figura 31 Sasia e mbeturinave té riciklueshme qé parashikohet té largohet nga rryma e mbeturinave

[Burimi: zhvilluar nga autori]
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Figura 32 Sasia e mbeturinave organike qé parashikohet té largohet nga rryma e mbeturinave

Sasia e mbeturinave organike ge largohen nga rryma e
mbeturinave

2016 2017 2018

el Sasia e mbeturinave (ton/vit)

[Burimi: zhvilluar nga autori]

2019

2020 2021 2022

—=Organike per kompostim (ton/vit)

350

300

Komuna duhet té pércaktojé grupin e saj té punés, i cili do té jeté pérgjegjés pér: i) Hartimin
dhe zhvillimin e planit té veprimit pér skenarét e minimizimit té mbeturinave, si riciklimi dhe
kompostimi; ii) Hartimin e fushatave vetédijésuese/programe edukimi/informimi.
Konkretisht Komuna duhet té fokusohet né dy drejtime né lidhje me zbatimin e kétij objektivi:
i) Hartimi i projekteve pilote pér minimizimin e mbeturinave; ii) Hartimi i programit té

minimizimit té mbeturinave.

6.3.1

d.

Hartimi i projekteve pilote pér minimizimin e mbeturinave

Kompostimi individual tek amviserité né zonén ku shérbimi jepet deré mé deré. Projektet

pilot pér minimizimin e mbeturinave, pér Komunén Lipjané mé té preferuarat jané ato qé
lidhen me kompostimin e fraksioneve organike té mbeturinave sesa riciklimi i
mbeturinave (plastika, qgelqi, letra, alumini) né njésité familjare.
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Mé konkretisht pér komunén propozohet: i)
Pércaktimi i zonave (té paktén 3 - 5 fshatra/zona
periferike) ku do té aplikohet komposti individual; ii)
Hartimi i fushatés sé komunikimit dhe konsultimi me
banesat ku do té aplikohet kompostimi — vlerésimi i
gadishmérisé dhe njohurive té tyre; iii) Hartimi i
termave té referencés dhe pérgatitja e tenderit pér
investimet né infrastrukturé (komposterét individual);
iv) Identifikimi i klientéve té interesuar pér t'u
pérfshiré né skemén e kompostimit dhe ndértimi i njé
database; v) Hartimi i politikave lehtésuese dhe
stimuluese pér shtimin e klienteve né skemé.

Figura 33 Komposter pér mbeturinat organike
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Kéto iniciativa duhet té promovohen nga komuna, si pjesé e programit té vetédijésimit, ku
amviserité do té zgjedhin nése do té pérgafojné apo jo kété iniciativé. Komuna ka shprehur
mendimin qé né fshatin Llugaxhi amviserité jané té gatshme fillimin e kompostimit té
mbeturinave organike. Pér kété arsye propozohet té pérzgjidhen sifillim 100 amviseri né kété
fshat dhe té furnizohen me nga njé komposter té gatshém (100 komposter gjithsej). Komuna
duhet té monitorojé kompostimin e mbeturinave organike nga kéto amviseri té pérzgjedhura,

pér té paré mundésiné e pérhapjes edhe né zona té tjera té komunés.

Kosto totale e investimit pér kompostimin e mbeturinave organike
30euro/copa x 100 = 3000 euro

b. Riciklimi — Hartimi i njé programi riciklimi pér bizneset si supermarketet/qendra
tregtare/kafeneté etj. Komuna duhet té keté njé program konkret né lidhje me subjektet
tregtare, té cilét jané té disponueshme té béhen pjesé e projektit pilot pér riciklimin e
mbeturinave. Mé konkretisht propozohet: i) Caktimi i subjekteve té cilat do té
grumbullojné né ményré té diferencuar mbeturinat; ii) Caktimi i rrymave qé do té
grumbullohen (leter, karton, plastiké, alumin); iii) Analizimi i sasisé dhe ndértimi i skemés
sé grumbullimit; iv) Pércaktimi i subjektit qé do té béjé grumbullimin dhe magazinimin e’
materialeve té riciklueshme; v) Hartimi i njé fushate informuese pér ményrén e
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funksionimit. Kéto programe jané pjesé e programit té komunés pér vetédijésimin, ku
kostot jané parashikuar né pikén 6.1.5.

Komuna mund té parashikojé fillimin e kétij projekti pilot, né 30 biznese té caktuara, té
cilét jané mé té predispozuar pér ricikluar fraksione té mbeturinave si letér, karton,
platiké, gelg apo alumin, dhe i mundésojé atyre né bashképunim me kompaniné nga 1
kontenieré 240litra. Kosto e investimit pér kontenieré parashikohet té jeté
30x40euro/copa = 1200 euro. Ndérkohé nisur nga fakti qé aktualisht kompania nuk ka njé
mjet pér grumbullimin e vecanté té kétyre mbeturinave, komuna s& bashku me
kompaniné duhet &t parashikojé edhe ble}jen e njé mjeti té ri me njé vleré té pérafért
40,000 euro.

Riciklimi ~ hartimi i njé programi Drop off system né zonén A ose B. Kéto pika do té
shérbejné si pika grumbullimi, ku bizneset apo njésité tregtare, té cilét jané té interesuar
pér ricikimin e mbeturinave, mund t'i sjellin ato né kéto pika/gendra. Si fillim
rekomandohet gé komuna té ngrejé vetém njé géndér né njé zoné shumé prané njésive
tregtare pér testuar kété iniciativé. Mé konkretisht propozohet: i) Caktimi i pikave ku do
té grumbullohen materialet e riciklueshme té thata/hartimii projektit pér ndértimin e tyre
dhe ményrén e funksionimit; ii) Caktimi i rrymave gé do té grumbullohen (letér, karton,
plastiké, alumin); iii) Analizimi i sasisé dhe ¢gmimit pér ¢do rrymé; iv) Hartimi i njé fushate
informuese pér ményrén e funksionimit; v) Pércaktimi i subjektit qgé do té bégjé
grumbullimin dhe magazinimin e materialeve té riciklueshme.

Né lidhje me kété sistem, komuna mund té zgjedhé pér ndértimin e njé pike grumbullimi,
ku duhet té parashikojé kosto né lidhje mé platformén/ndértesén e pikés sé grumbullimit,
3-4 kontenierd pér grumbullimin e mbeturinave qé vijné né sistem, peshoren, si dhe kosto
administrative qé lidhen me punonjésit gé do té anagazhohen dhe kosto té konsumit té
eneregjisé et Gjithsej ky investim nuk duhet té kalojé njé vieré mé shumé se 15,000 euro.

6.4  Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur objektivin IV té planit

Nisur nga sa u tha me lart dhe evidentimit té situatés ekzistuese né Komuné Lipjané, nivelii
inkasimeve gjaté vitit 2015 ishte né nivelin 92% nga té gjithé konsumatorét gé jané né
sistemin e inkasimit (jané vetém 16% e amaviserive né sistem). Rritja e nivelit té inkasimeve

nga tarifat né zonat ku ofrohet shérbimi me 10% gjaté periudhés 2017 —~ 2020 éshté njé ndér

objektivat, té cilin komuna pérpiget qé ¢do vit ta zbatojé, duke u fokusuar né forcimin e
kapaciteteve pér grumbullimin e tarifés dhe né rritien e numrit té klientéve gé paguajné

tarifén. Né lidhje mé kété objektiv propozohen qé té zhvillohen veprimet konkrete si

méposhté:
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6.4.1

6.4.2

Forcimi i kapaciteteve pér grumbullimin e tarifés

Pér ¢do zoné kompania/komuna do & krijojné/konsolidojné rregjistrat e pérfitueseve
té shérbimit, me kontratat ekzistuese, duke i kategorizuar dhe pérditésuar ato ¢do vit;
Firma/komuna identifikon déshirén pér té paguar (cilét jané faktorét gé i motivojné
ose dekurajojné pér té paguar) nga konsumatorét, duke realizuar fushata me
pyetésoré, ose takime individuale me konsumatorét komercialé;

Krijimin e grupeve té késhillimit, té cilét veprojné né ¢do fshat pérmes takimeve me
komunitetin;

Analizimin e skenaréve pér mbulimin e kostos nga té ardhurat e tarifave té
mbeturinave, duke marré né konsideraté grupet e margjinalizuara;

Komuna pércakton tarifén pér mbeturinat bazuar né koston e ploté té llogaritur té

shérbimit né territorin e saj.

Rritja e numrit té klienteve qé paguajné tarifat

Krijimin e njé sistemi t& garté procedurash pér mbledhjen e tarifave si dhe bérja
transparente e tarifave pér ¢do grup gé€ pérfiton shérbimin né ményré té
personalizuar;

Ndérmarrja e fushatave vetédijésuese pér rritjen e inkasimeve;

Ndérrimi dhe funksionalizimi i mekanizmit gé mundéson faturimin e té gjithé klientéve
qé marrin shérbimin e grumbullimit dhe largimit t&€ mbeturinave;

Pérgatitja e njé studimi mbi sistemet e grumbullimit té tarifave pér amviserité,
bizneset dhe institucionet (p.sh. komuna mbledh taksat veté ose pérmes agjentéve);

Stimulimi i paguesve té rregullta pérmes politikés fiskale lehtésuese;

Dizenjimi dhe prezantimii logos sé gjelbér pér bizneset gé ricikiojné/kompostojné/qé

paguajné rregullisht.

Objektivat e pérmendur mé lart jané objektiva afatshkurtér dhe afatmesém, té cilat komuna
anagzhohet gé t'i zbatojé gjaté 5 vjecarit té zbatimit té planit. Ndérkohé gjaté kétyre 5 viteve
qé komuna do té konsolidojé kapacitetet pér llogaritjen e ploté té kostos, grumbuliimin e
tarifés dhe rritjen numrit e klientéve né sistem, ajo ka krijuar bazén pér té kaluar né fazén e
hartimit té njé politike pér mbulimin e kostos dhe strategjiné pér vjeljen e tarifés. Konkretisht
ajo cfaré duhet t& béjé komuna si pjesé e anagazhimit t€ saj afatagjaté né kéto dy drejtime

sqarohet mé poshté:

Politika e mbulimit té kostos: ‘Mbulimi i kostos’ pérfshin njé sistem tarifash dhe taksash, té
cilat kané si géllim specifikisht t& mbulojné disa ose té gjitha kostot e ofrimit t€ shérbimit té
menaxhimit t& mbeturinave nga pérdoruesit e kétij shérbimi, né pérputhje me principin
“ndotési — paguan”. Avantazhet e sistemit té mbulimit t& kostos géndrojné né faktin se té
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gjitha kategorité e klietéve té shérbimit njihen me koston e ploté té tij, jané té pérfshiré né
ményré mé té drejtépérdrejté me problemet e cilésisé sé shérbimit, vlerésojné peshén qé
merr pagesa e tarifés sé tyre né inkasimin e té ardhurave si dhe mundésité reale té komunave
pér t'u ofuar klientéve kété shérbim. Hartimi i politikave t& mbulimit té& kostos éshté
pérgjegjesi e komunave dhe synon té pércaktojé nivelin e rikuperimit té kostos qé duhet t&
arrihet pér njé periudhé té caktuar kohore, duke pércaktuar mé paré:

o Llogaritjen e kostos sé ploté té shérbimit té& manaxhimit té mbeturinave komunale;

e Planifikimin e buxhetit e t& komunés mbi kété kosto;

o Pércaktimin e tarifave pér kategorité e ndryshme qé pérfitojné shérbimin bazuar mbi
nivelin e rikuperimit té kostos té pércaktuar;

e Procedurat e zbatimit dhe monitorimit.

Ndérkohé qé literatura dhe eksperienca tregojné shtaté opsionet pér objektiva té ndryshme
t& mbulimit t& kostos, komuna duhet té hartojé objektivat e saj té rikuperimit té kostos duke
vlerésuar mé paré kushtet né té cilat ndodhen (analiza e ploté financiare) si dhe mé pas duke
u konsultuar né ményré té vazhdueshme me ofruesin e shérbimit pér té pércaktuar né

ményré té qarté cfaré do té thoté kosto e ploté e shérbimit.

Né figurén e méposhtme 8shté paragitur né njé rend progresiv i opsioneve té mbulimit té

kostos:
. iuIEt - niveliri rikuperimit té kf)ﬂ(_)_s____ - ilarté - Figura 34
Opsionet e

2 fd mbulimit té
E ) TP kostos sé
4 [ shérbimit
. | té

. menaxhimit
6 i té integruar
7 té

mbeturinave
[Burimi'®: pérshtatur nga autori)

Konkretisht komuna duke analizuar gjendjen e saj mund té kuptojé se né cilat nga kéto
opsione ajo éshté aktualisht dhe ku ajo kérkon té shkojé, né sajé té objektivave gé ajo do té

vendosé:

1% Eilson D. Ehiteman A. Tormin A. 2001 Strategic Planning Guide for Municipal Solid Easte management. DFID and Eorld Bank Version 2
March 2001
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El Kosto té pambuluara, kur té ardhurat jané mé té ulta se shpenzimet direkte operative

2 > Parashikon vetém mbulimin e kostove operative direkte dhe té mirémbajtjes (KODM)

<3 Parashikon vetém mbulimin e KODM si dhe té interesit té kredisé sé marré pér té

pérmirésuar shérbimin

(4 > Parashikon té& mbuloje KODM si dhe pagesén e kredisé dhe té intesave té marré

Parashikon mbulimin e KODM, interesin e kredisé, shpenzimet pér amortizimin si dhe
5 parashikimet pér investime né periudhén afatgjaté

Parashikon mbulimin e KODM té amortizimit (kosto kapitale dhe kthimin e investimeve) si dhe
parashikimin e investimeve né periudhén afatgjaté (ose kosto marxhinale né terma afatgjaté)

Parashikon mbulimin e kostos marxhinale né terma afatgjaté plus kostot mjedisore
(eksternalitetet) té shprehura mundésisht pérmes taksés sé asgjésimit né landfill. |
g n

§7

Figura 35 Pérshkrimi i opsioneve té mbulimit té kostos

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Megjithaté pér té ndértuar njé politiké t&é géndrueshme dhe mbi té gjitha té zbatueshme té
rikuperimit apo mbulimit té ploté té kostos, komuna ka nevojé pér njé bashképunim me
nivelin géndror té politiké bérjes. Késhtu né nivelin géndror duhet té zhvillohen standartet e
ofrimit té shérbimit pér té pasur njé kuptim té pérbashkét pér té gjitha komunat pér nivelin e
ofrimit té shérbimit. Vetém né kété ményré mund té kemi procedura té standartizuara pér
monitorimin e shérbimit si dhe nivele té standartizuara (klasa) té krahasueshme né ofrimin e
tij. Gjithashtu duhet té hartohen guidat e reja té pérgatitjes sé buxhetit sipas “géndrave té
buxhetimit apo té kostos” pér elemente té veganté té shérbimit t& mbetjeve (grumbullim,
transport, riciklim, programe ndérgjegjésimi etj). Vetém né kété ményré komuna do té keté

mundési té njohé koston e ploté té shérbimit qé ajo ofron.
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Figura 36 Hapat g€ duhen ndjekur pér té zbatuar politikén e rikuperimit té kostos

[Burimi: zhvilluar nga autori]

Startegjia pér vjeljen e tarifave: Bazat pér géndrueshmériné financiare té shérbimeve té
mbeturinave mund té arrihen népérmjet sigurimit té shérbimeve efektive dhe me kosto
eficiente, si dhe me sigurimin e njé sistemi té géndrueshém financiar té bazuar né njé politiké
té drejté dhe efektive té rikuperimit té kostos. Aspektet financiare jané thelbésore pér
shérbimet dhe pér géndrueshmériné. Performanca financiare éshté e lidhur me pérmbushjen
e objektivave mbi ¢éshtjet financiare dhe matet népérmjet disa treguesve financiaré qé

shqyrtohen pérmes pyetjeve té méposhtme:

e Sa i mbulon buxheti vietor shpenzimet gé rezultojné nga nevojat (pérkatésisht kostot

kapitale, kostot operative, apo kostot e amortizimit)?
e Sa té ndryshme jané tarifat e miratuara né krahasim me ato qé jané parashikuar né

procesin e planifikimit?
e Sainkasohet dhe sa éshté pjesa e té hyrave nga shuma e faturuar?

e Sa nga buxheti né pérgindje mbulohet prej té hyrave?
o (ili éshté raporti i mbulimit té shpenzimeve nga tarifat e mbetjeve dhe té hyrave specifike

komunale?
e Sa té gatshém jané konsumatorét (amviserité, bizneset etj.) pér té paguar pér njé shérbim

mé té miré?

Né figurén e méposhtme paragitet né ményré té detajuar strategjia pér ményrén e vjeljes sé

tarifave gé Komuna Lipjané mund té zbatojé:
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Figura 37 Strategjia pér vjeljen e tarifave
[Burimi: zhvilluar nga autori]

Rregjistrimi i konsumatoréve, qé éshté edhe hapi i paré, pérfshin identifikimin e té
gjitha subjekteve qé pérfitojné shérbimin e menaxhimit t& mbeturinave, kategorizimin
e tyre sipas karakteristikave (tipi, madhésia, natyra e mbetjeve gé gjenerojng, sasia,
etj.) duke synuar ngritjen dhe mirémbajtjen e njé sistemi té pérditésuar té dhénash
brenda kufijve t& komunés. Ky sistem duhet té kontrollohet rregullisht té paktén njé
heré né vit pér té reflektuar té gjitha lévizjet e popullsisé si dhe regjistrimin e té gjitha
bizneseve té reja.

Komunikimi me konsumatorét qé pérfitojné shérbimin éshté njé moment tjetér shumé
i réndésishém né ndértimin e njé sistemi efikas né vjeljen e tarifave. Ky hap synon
diferencimin e tarifave pér konsumatorét e ndryshém té shérbimit té menaxhimit té
mbeturinave si dhe lidhja e tarifés me nivelin e cilésisé té shérbimit. Marrja e opinionit
qytetar pérmes pyetésoréve né lidhje me cilésiné e shérbimit té ofruar synon jo vetém
evidentimin e problemeve, por ka pér qéllim edhe matjen e déshirés dhe mundésive
pér té paguar duke kontribuar né krijimin e njé sistemi té qarté procedurash pér

59



hartimin dhe vjeljen e tarifave. Nj& piké tjetér e réndésishme pérsa i pérket
komunikimit me konsumatorét éshté bérja transparente e tarifave pérmes kanaleve
té ndryshme té komunikimit (media e shkruar dhe vizive, éeb site etj).

Pjesa mé e madhe e autoriteteve vendore e kryejné veté procesin e vjeljes sé tarifave
népérmjet zyrave té tyre vendore té taksave apo drejtorisé vendore té taksave dhe
tarifave. Ndonjéheré tarifat e mbeturinave vendosen sé bashku me tarifat e tjera
vendore (té tilla si fatura e furnizimit me ujé) apo taksa té tjera vendore (tatimi mbi
pronén) brenda sé njéjtés faturé. Megjithaté komuna mund té caktojé pérgjegjésiné e
mbledhjes s& tarifave njé agjenti té jashtém publik ose privat. Né kété rast éshté
shumé e réndésishme hartimi i maréveshjeve dhe monitorimi i tyre. Si shérbime
publike bazé, pér té aplikuar njé faturim t& kombinuar mund té jené: pér shembull:
energjia elektrike, telefonia, ose ujésjellési. Faturat e dérguara tek konsumatori
pérfshijné dy zéra detyrimi pér té paguar, njé pér shérbimin e infrastrukturés té ofruar
nga shogéria e shérbimeve “bazé” dhe zéri tjetér pér tarifén e mbeturinave. Pér té
siguruar géndrueshmériné e sistemit éshté e réndésishme qé té hartohen edhe disa
mekanizma té réndésishém, duke filluar me mjetet e njoftimit pér t'i béré
konsumatorét mé té vetédijshém pér pérgjegjésiné ose detyrimin pér té paguar, deri
né aplikimin e mjeteve té zbatimit té tilla si sanksionet, gjobat, etj.

Hapi i fundit, por jo mé pak i réndésishém éshté edhe detyrimi|i cili pérfshin ngritjen e
njé sistemi me struktura adekuate kontrolli, té cilat do té hartojné masat dhe
sanksionet né rastet e mospagimit. Krijimi i strukturave té tilla me detyra dhe
pérgjegjési t& garta duhet té jeté subjekt i ¢do plani vendor pér menaxhimin e
mbeturinave. Té gjitha masat dhe sanksionet duhet té hartohen né pérputhje me
legjislacionin nacional dhe politikat fokale t& menaxhimit té mbeturinave. Gjithésesi
shumé e réndésishme pér ekzekutimin efikas éshté qé kéto masa dhe sanksione té
miratohen me Vendim Asamblesé Komunale dhe t'i komunikohen té gjithé
konsumatoréve té shérbimit pérmes kanaleve té ndryshme té komunikimit. Komuna
duhet té ndérmarré njé fushaté té fugishme sensibilizimi pér té gjithé konsumatorét,
vecanérisht pér banorét, duke reklamuar shérbimin e grumbullimit t& mbeturinave,

rreguliat dhe pérgjegjésité.

Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur objektivin V té planit

Objektivi 5 ka té& bé&jé me “Grumbullimi i diferencuar i fraksioneve té ndryshme té
mbeturinave, duke evituar hedhjen e tyre né kontenierét e mbeturinave komunale”. Né
kontenierét e mbeturinave komunale nuk lejohet gé té hidhen fraksione té mbeturinave té
tjera, si ato spitalore, inerte, mbeturina shtazore, voluminoze, mbeturina nga vajrat e
pérdorur, mbeturina nga pajisjet elektrike dhe elektronike. Nisur nga ky fakt, kormuna
ndonése nuk éshté pérgjegjése e drejtépérdrejtd pér manaxhimin e kétyre fraksioneve té
mbeturinave, duhet t& mundésojé instrumenta pér grumbullimin e diferencuar té kétyre
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fraksioneve pér té evituar hedhjen e tyre né kontenierét e mbeturinave komunale/deponi.
Pérgjaté 5 vjegarit té hartimit té planit pércakthen objektivat e méposhtém pér grumbullimin
e diferencuar té mbeturinave spitalore té rrezikshme:

80% deri 40% deri
Reduktimi i L n&2019 REHRmT | nE2019
mbeturinat spitalorej BB EyE ]
té rrezikshme ( 008 s {, o~
pas 2020 L \ 2020
50% deri 20% deri
Reduktimi i né 2019 Reduktimi i né 2019
mbeturinave inerte mbeturinave
70% pas voluminoze 40% pas
\ 2020 \ o
i‘;‘?"zgf: 20% deri
Reduktimi i vajrave Reduktimi i he 2019
té pérdorur s mﬁeturinave
2020 el‘ektrike e]ektr-onikei' 40% pas
Ldmsommmipiy sovonsd 2020

Veprimet konkrete qé duhet té kryejé komuna jané:

6.5.1 Menaxhimi i mbeturinave spitalore

a. Pércaktimiisasive té prodhuara té mbeturinave té rrezikshme spitalore;
Caktimi i protokolleve pér grumbullimin, magazinimin dhe transportin e sigurt té tyre;
c. Furnizimi me infrastrukturén e nevojshme pér grumbullimin e diferencuar té késaj
rryme i gendrave spitalore;
d. Identifikimi i mundésisé pér asgjesimin né nivel rajonal ose brenda spitalit.

6.5.2 Manaxhimii mbeturinave inerte (Prioritet)

a. Formulimi dhe publikimi i njé fushate vetédijésimi pér mbeturinat inerte;

b. Zbatimiilegjislacionit dhe pérgjegjésisé sé zgjeruar té prodhuesit;

c. Vendosja e protokolleve té veganta pér grumbullimin dhe transportin pér gjeneruesit
e mbetuinave inerte;

d. Hartimi i njé rregulloreje té veganté pér kété rrymé (roli detyrat pérgjegjésité,
protokollet e grumbullimit, transportit dhe asgjesimit)

e. Caktimiinjé pike né rajon pér depozitimin dhe asgjesimin e késaj rryme;
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f. Kushtézimet né lejen e ndértimit.

6.5.3 Menaxhimi i mbeturinave voluminoze, elektrike/elektronike, vajrave té pérdorura

a. Caktimi i pikave pér grumbullimin e kétyre rrymave (ku ¢do prodhues i sjell veté
mbetjet qé prodhon);

b. Hapja prané kétyre pikave té& dyganeve té dorés sé dyté {riparim dhe ripérdorim |
mbeturinave voluminoze dhe elektronike);

¢. Simulimi i bizneseve dhe lidhja e marréveshjeve me to pér grumbullimin e rymave té
vecanta sic mund té jené (baterité, vajrat e pérdorura, makinat né fund té jetés sé
tyre);

d. Mundésia e asgjesimit t& mbetjeve shtazore né nivel rajonal/furnizimi i prodhueséve
me kontenieré té vecanté dhe pércaktimi i masave pér transportin dhe asgjesimin e
késaj rryme;

e. Hartimi i rregulloreve té vecanta pér menaxhimin e ¢do rryme (roli detyrat
pérgjegjésité, protokollet e grumbullimit, transportit dhe asgjésimit).

6.6  Aktivitetet kryesore pér té pérmbushur objektivin VI té planit

Objektivi 6 ka té béjé me "eleminimin e 105 deponive té egra”. Sipas programit té hartuar nga
komuna né bashképunim me GIZ, té 105 deponité ilegale té evidentuara né territorin e
komunés do té pastrohen deri né muajin shkurt té vitit 2017, Veprimet konkrete g€ komuna
ka parashikuar né lidhje me mbylljen e deponive ilegale jané si mé poshté:

a. Mbledhja, ngarkimi, transportimi dhe deponimi i mbeturinave siperfagésore té llojeve
té ndryshme, né pikat té ndryshme né téré teritorin e Komunés sé Lipjanit. Volumi
totale i evidentuar me deponi ilegale éshté rreth 10,000m3. Kosto e investimit e
parashikuar pér kété ndérhyrje (3.5 euro/njési) parashikohet té jeté 35,000 euro;

b. Pastrimi i vendit nga i cili jané larguar mbeturinat dhe nivelizimi i terenit. Gjaté
nivelizimit duhet té mbulohet me dhe sipérfagja né ményré gé té rregullohet dhe té
pérgatitet pér shfrytézim normal & tij. Sipérfagja e evidentuar éshté rreth 4,303 m?
dhe kosto e pérafért pér pastrimin e tyre (2euro/ njési) éshté rreth 8,606 euro;

c¢. Nga kompania KRM “Pastrimi” do té béhet largimi i vazhdueshém i deponive, duke
edukuar komunitetin pér t& mos hedhur mheturinat né kéto zona;

d. Fillimi i njé fushate vetédijésimi, duke vendosur mbishkrime si “Ndalohet hudhja e
mbeturinave”, si dhe takime me banorét g€ jetojné afér deponive ilegale.

Ndonése komuna né bashképunim me kompaniné regjionale do té zbatojé planin pér
mbylljen e deponive aktuale, &shté shumé e réndésishme gé ajo té hartojé protokolle pér té
siguruar mospérséritjen e e kétyre pikave ilegale né té ardhmen. Kéto protokolle do té

konsistojné né masat e méposhtme:
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1. Sigurimi i deponive duke i rrethuar me gardh pas pastrimit té tyre, pér té eviduar
rikrijimin e tyre;

2. Pas pastrimit té tyre dhe rrethimit me gardh, komuna mund té vendosé gé kéto zona
t'i kthejé né zona rekreative, si gjelbérimi i tyre duke i mbjellé me baré;

3. Vendosja e disa tabelave informuese prané zonave té deponive té egra “Mos hudhni
mbeturina” apo “Ndalohet hudhja e mbeturinave”;

4. Monitorimi i vazhdueshém i pikave té nxehta, duke shtuar aktivitetin e inspektoréve
né kéto zona. Raportime té rregullta mujore né lidhje me gjéndjen e deponive té egra,
duke angazhuar edhe komunitetin pér té evidentuar dhe raportuar raste té
depozitimeve ilegale;

5. Njoftimi i komunitetit qé né rast se ata identifikohen qé kané deponuar mbeturina né
até zoné, do té merren masa ndéshkuese.

Nga diskutimet e zhvilluara me komunén, ajo ka shprehur interesin pér ndértimin e njé
stacioni transferimi né territorin e saj. Komuna mund té pérzgjedhé teknologjiné mé té
pérshtashme té stationit té transferimit qé plotéson nevojat e saja ashtu si¢ tregohet né

figurat mé poshté:

Stacion transferimi ku
mbeturinat dérgohen té gjitha té
pérziera  sébashku pér té
géndruar disa dité dhe mé pas
me ané té trailerave ato té
transportohen pér t'u deponuar
né deponiné rajonale. Né kéto
stacione transferimi nuk kryhet
asnje procesim i mbeturinave,
pérve¢ ndonjé ngjeshje pér té
ulur volumin
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Stacion transferimi né té cilin
dérgohen mbeturinat e pérziera
dhe mé pas aty procesohen duke
héré ndarjen sipas fraksioneve
pérkatése. Pas kétij procesimi,
fraksionet e mbeturinave
dérgohen né stabilimetet
pérkatése  pér trajtim  té
métejshém.

Stacion trasferimi, i cili shérben
si njé piké grumbullimi, ku
komuniteti sjell kategori té
ndryshme té mbeturinave gé ai
gjeneron té cilat mé pas kalojné
né disa procese trajtimi né
stacion pér t'u dérguar mé pas né
stabilimente té tjera pér trajtim
té métejshém

Figura 38 Tipe Stacione transferimi
[Burimi: zhvilluar nga autori]
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Vil. HARTIMI | PLANIT OPERACIONAL, OBIEKTIVAT, INDIKATORET DHE AKTIVITETET

punés né lidhje me aspkete t& ndryshme né fushén e
manaxhimit t& mbeturinave: Moduli 1: Planifikimi i
grumbullimit, magazinimit dhe transportit té mbetjeve té
ngurta urbane; Moduli 2: Minimizimi i mbeturinave;
Moduli 3: Aspektet ekonomike té shérbimit t&
manaxhimit t& mbeturinave; Moduli 4: Organizimi i
shérbimeve, aspektet institucionale, rregullatore,
informuese dhe monitoruese t& manaxhimit té
mbeturinave

Objektivi Aktivitete Pérshkrimi i aktiviteteve indikatori Pérgjegjésia Afati kohor | Kosto
konkrete

Objektivi i: 1.1 Miratimi i planit lokal t& manaxhimit t& mbeturinave

Hartimii -

kuadrit ligjor 1.2 Konsolidimii | e Krijimi i njé databaze pér shérbimin/hartimi i Komuna 2017

dhe stukturés indikatoréve; Lipjané

rregullator brenda ¢ Hartimin e fushatave vetédijésuese;

lokal pér komunés » Hartimin e projekteve p&r minimizimin e mbeturinave;

manaxhimin e * Hartimin e rreguiloreve t& brendshme/rryma té

mbeturinave veganta;

- Konsolidimi * Pérditésimin e planit lokal t&8 manaxhimit té

i strukturés mbeturinave né varési t& zhvillimeve té ndryshme;

brenda * Monitorimin e shérbimit nga zyrtari i ambjentit apo

komunés pér zyrtari pér mbeturinat,

sistemin e 1.3 Ngritja e * Pérshkrimi i punés pér ¢do specialist, konkretisht pér Komuna 2017-2018 7,200 €

menaxhimit kapaciteteve zyrtarin/ zyrtarét e ambjentit né komuné Lipjané

ta brenda * Ngritje kapacitetesh me ané té trajnimeve né vendin e

mbeturinave | KOmunés
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1.4 Hartimi i njé

e Hartimi i indikatoréve t& cilésisé sé& shérbimit

Komuna 2017

sistemi * Krijimi i formateve t& raportimit lipjané
monitorimi p&r | » Krijimi i njé sistemi p&r mbajtjen dhe pérpunimin e té
matjen e dhénave né GIS, ku do té rregjistrohen:
performamcés i. Té gjith& konsumatorét gé jané pjesé e sistemit té
té shérbimit inkasimit dhe mundésohen me shérbim;

ii. TE gjitha pikat e grumbullimit kolektiv t& mbetjeve,

deponité e depozitimin e mbetjeve;

iii. Modelimi i iteneraréve qé mjetet teknologjike do t&

kryejné né komuné
1.5 Hartimiinjé | * Programe pér informimin %e Komuna 2017-2020 24,000 €
programi i. Fushata vetédijesimi pér informim mbi teknikat e mbeturinave | Lipjané
vetédijésimi pér | parandalimit t& prodhimit t& mbeturinave té
minimizimin e ii. Prezantimi i etiketimeve ekologjike t& produkteve riciklueshme
mbetjeve * Programe pér promovimin qé largohet

. Mbéshtetje pér hartimin e marréveshjeve me bizneset nga rryma

i. Promovimi i ripérdorimit dhe riparimit kryesore e

]
i
iii. Promovimi i grumbullimit t& diferencuar

iv. Promovimi i incentivave pér konsumimin e produkteve
té pastra...etj

* Programe rregullatore

i. Vendosja e diferencuar e taksave pér té stimuluar
riciklimin/kompostimin

ii. Informimi dhe zbatimi i politikave pér pérgjegjésing e
zgjeruar té prodhuesit

iii. Hartimi dhe zbatimi i protokolleve pér rrymat e
ndryshme t& mbetjeve (inerte, voluminoze etj).

mbeturinave
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Objektivi ii: 2.1 Zgjerimi i a. Analizimi i mundésive dhe mjeteve financiare t& % e sasisé s&¢ | Komuna 2016-2019 107,260 €
Konsolidimii | shérbimitté nevojshme qé i nevojiten kompanisé (& dyja kompanive) | mbeturinave Lipjané dhe
shé&rbimit né | ofruar na per té zgjeruar shérbimin té kompania
zonat ku amviserité 1é b. Analizimi i klientéve dhe efektivitetit né mbledhjen e grumbufluar

ofrohet dhe cilat nuk té ardhurave né zonat ku do t& zgjerohet shérbimi. a kundrejt

zgjerimii mundé&sosheshi | ¢. Pércaktimi i numrit t& kontenieréve, koshave, sasisé totale

shérbimit ng n me shé&rbim shportave, tipi dhe kapaciteti i tyre, numri i makinave, té

zonat ku kapaciteti, tipi i tyre dhe puntoréve shtesé g€ nevojiten. mbeturinave

aktualisht nuk | 2.2 Konsolidimii | a. Analizimi i kohés s& nevojshme pér grumbullim dhe té prodhuara | Komuna
ofrohet shérbimit té transportin e mbeturinave. % e nr. té Lipjané dhe
shérbim {né ofruar, né zonat | b. Analizimi i distancave té pérshkruara dhe ri-modelimii | klientéve t& dhe kompania
masén 30%) ku aktualisht ai interneraréve dhe optimizimi i rrugés sé transportit shérbyer

giaté
periudhés

afrohet

¢. Standartizimi i shérbimit (grumbullim deré mé deré me
kontenieré 120 litra; dhe grumbullimi kolektiv me
kontenieré 1.1m3 dhe kontenieré nétokésoré 5m3).

kundrejt nr.
té
pérgjithshém
té klientéve
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Objektivi 1I: 3.1 Hartimi i a. Kompostimi individual tek amviserité né zonén ku % e sasisé s& | Komuna 2022 59,200 €
Nxitja e projekteve shérbimi jepet deré mé derg. i) Pércaktimi i zonave (t& mbeturinave | Lipjané né

iniciativave pilote pér paktén 3 - 5 fshatra/zona periferike - fshati Llugaxhi) ku té bashképunim

pér minimizimin e do té aplikohet komposti individual; ii) Hartimi i fushatés riciklueshme | me kompaning

minimizimin e | mbeturinave sé& komunikimit dhe konsultimi me banesat ku do t& gé largohen

mbeturinave aplikohet kompostimi — vierésimi i gadishmérisé dhe nga rryma

pérmes njohurive t& tyre; iii) Hartimi i termave té referencés dhe kryesore e

stimulimit té
grumbullimit
té diferencuar
dhe
kompostimit.
Minimizimi i
mbeturinave
urbane gé
shkojné né
landfiil me 5%
gjaté
periudhés

pérgatitja e tenderit pér investimet né infrastrukturé
(komposterét individual); iv) Identifikimi i klientéve t&
interesuar pér t'u pérfshiré né skemén e kompostimit
dhe ndértimi i njé database; v) Hartimi i politikave
lehtésuese dhe stimuluese pér shtimin e klienteve né
skemé.

b. Riciklimi— Hartimi i njé programi riciklimi pér bizneset
si supermarketet/qendra tregtare/kafeneté etj: i) Caktimi
i subjekteve t& cilat do t& grumbullojné né ményré té
diferencuar mbeturinat (30 té tilla); i) Caktimi i rrymave
qé do té grumbullohen {leter, karton, plastiké, alumin);
iii) Analizimi i sasisé dhe ndértimi i skemés sé
grumbullimit; iv) Pércaktimi i subjektit & do t& bégjs
grumbullimin dhe magazinimin e materialeve t&
riciklueshme; v) Hartimi i njé fushate informuese pér
ményrén e funksionimit.

¢. Riciklimi — hartimi i nj& programi Drop off system né
zonén A ose B: i) Caktimi i pikave ku do té grumbullohen
materialet e riciklueshme té thata/hartimi i projektit pér

ndértimin e tyre dhe ményrén e funksionimit; i) Caktimi i

rrymave gé do té grumbullohen (letér, karton, plastiké,

aluminy; iii) Analizimi i sasisé dhe ¢mimit pér ¢do rrymé;
iv) Hartimi i njé fushate informuese PEr ményrén e
funksionimit; v) Pércaktimi i subjektit g& do t& béje
grumbullimin dhe magazinimin e materialeve té
riciklueshme.

mbeturinave
5%e
mbeturinave
té
ricklueshme
largohen nga
rryma
kryesore e
mbeturinave
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Objektivi Iv: 4.1 Forcimi i a. Pér ¢cdo zoné& kompani/komuna do té % e klientéve | Komuna 2017-2018
Rritja e nivelit | kapaciteteve pér | krijojné/konsolidojné rregjistrat e pérfitueseve & qé hyjné né Lipjané
té inkasimeve | grumbullimine | sh&rbimit, me kontratat ekzistuese, duke i kategorizuar sistemin e
nga tarifat né | tarifés dhe pérditésuar ato ¢do vit; inaksimit
zonat ku b. Firmat/komuna identifikon déshirén pér té paguar nga | nivelii
ofrochet konsumatorét, duke realizuar fushata me pyetésoré, cse | inkasimit
shérbimi me takime individuale me konsumatorét komercialé; rritet me
10% gjaté ¢. Krijimin e grupeve t& késhillimit, té cilét veprojné né 10%
periudhés ¢do fshat pérmes takimeve me komunitetin;
d. Analizimin e skenaréve pér mbulimin e kostos nga té
ardhurat e tarifave t& mbeturinave, duke marré né
konsideraté grupet e margjinalizuara;
e. Komuna pércakton tarifén pér mbeturinat bazuar né
koston e ploté t& logaritur t& shérbimit né territorin e
saj.
6.4.2 Rritja e a. Krijimin e njé sistemi té qarté procedurash pér Komuna 2017-2020
numrit té mbledhjen e tarifave, bérjen transparente pér ¢cdo grup Lipjané
klienteve gé qé pérfiton shérbimin;

paguajné tarifat

b. Ndérmarrja e fushatave vetédijésuese pér rritjien e
inkasimeve;

c. Ndérrimi dhe funksionalizimi i mekanizmit gé
mundé&son faturimin e t& gjithé klientéve gé marrin
shérbimin ;

d. Pérgatitja e njé studimi mbi sistemet e grumbullimit t&
tarifave pér amviseritd, bizneset dhe institucionet;

e. Stimulimi i paguesve té rregullta p&rmes politikés
fiskale lehtésuese;

f. Dizenjimi dhe prezantimi i logos sé gjelbér pér bizneset
qé riciklojné/kompostojné/qé paguajné rregullisht
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Objektivi V: 5.1 Manaxhimii | a. Pércaktimi i sasive t& prodhuara t& mbeturinave té 80% e tyre Komuna 2018
Grumbuilimii | mbeturinave rrezikshme spitalore; reduktohen | Lipjané né
diferencuari | spitalore b. Caktimi i protokolleve pér grumbullimin, magazinimin bashképunim
fraksicneve & dhe transportin e sigurt té tyre; me
ndryshme té ¢. Furnizimi me infrastrukturén e nevojshme pér institucionet e
mbeturinave, grumbullimin e diferencuar t& késaj rryme i gendrave ordinancés
duke evituar spitalore;
hedhjen e d. Identifikimi i mundésisé pér asgjesimin né nivel rajonal
tyre né ose brenda spitalit
kontenieréte | 5.2 Manaxhimii | a. Formulimi dhe publikimi i nj& fushate vetédijésimi pér | 50% e tyre Komuna 2019
mbeturinave | mbeturinave mbeturinat inerte; reduktohen Lipjan
komunale inerte (Prioritet) | b. Zbatimi i legjislacionit dhe pérgjegjésisé sé zgjeruar td
prodhuesit;
c. Vendosja e protokolleve 1& veganta pér grumbullimin
dhe transportin pér gjeneruesit e mbetuinave inerte;
d. Hartimi i njé rregulloreje té vecanté pér kété reyme
(roli detyrat pérgjegjésité, protokollet e grumbullimit,
transportit dhe asgjesimit)
e. Caktimi i njé pike né rajon pér depozitimin dhe
asgjesimin e késaj rryme;
f. Kushtézimet né lejen e ndértimit.
.3 Menaxhimii | a. Caktimi i pikave pér grumbullimin e kétyre rrymave; 20% e tyre Komuna 2019
mbeturinave b. Hapja prané kétyre pikave té dyganeve té dorés sé reduktohen Lipjané
voluminoze, dyté ;
elektrike/elektr | ¢. Simulimi i bizneseve dhe lidhja e marréveshjeve me to

onike, vajrave té

pérdorura

per grumbullimin e rymave té vecanta si¢ mund té jené
(bateritg, vajrat e pérdorura, makinat né fund té jetés sé
tyre);

d. Mundésia e asgjesimit t& mbetjeve shtazore né nivel
rajonal/furnizimi i prodhueséve me kontenieré t&
vecanté dhe pércaktimi i masave pér transportin dhe
asgjesimin e késaj rryme;

e. Hartimi i rregulloreve té vecanta pér menaxhimin e
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¢do rryme (roli detyrat pérgjegijésita, protokollet e
grumbuliimit, transportit dhe asgjésimit).

Objektivi Vi: 6.1 Pastrimii a. Mbledhja, ngarkimi, transportimi dhe deponimi i % e Komuna 2017 43,606 €
Eleminimi i deponive mbeturinave siperfagésore té llojeve t& ndryshme, né deponive té& | Lipjané

105 deponive | aktuale pikat t& ndryshme né téré teritorin e Komunés sé pastruara

té egra té Lipjanit. ; kundrejt

evidentuara b. Pastrimi i vendit nga i cili jané la rguar mbeturinat dhe | atyre t& pa

né territorin e nivelizimi i terenit. Gjaté nivelizimit duhet ta mbulohet pastruara

Komunés me dhe sipérfagja né ményré gé t& rregullohet dhe t&

Lipjangé

pérgatitet pér shfrytézim normal té tii;

¢. Nga kompania KRM “Pastrimi” do té béhet largimi i
vazhdueshém i deponive, duke edukuar komunitetin pér
té mos hedhur mbeturinat né kéto Z0na;

d. Fillimi i njé fushate vetédijésimi, duke vendosur
mbishkrime si “Ndalohet hudhja e mbeturinave”, si dhe
takime me banorét qé jetojné afér deponive ilegale.
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6.2 Parandalimii | 1. Sigurimi i deponive duke i rrethuar me gardh pas %e Komuna 2017-2019
krijimit té pastrimit té tyre, pér té eviduar rikrijimin e tyre; deponive t&¢ | Lipjané
deponive 2. Pas pastrimit té tyre dhe rrethimit me gardh, komuna rikrijuara né

mund t& vendosé qé kéto zona t'i kthejé né zona vendet

rekreative, si gjelb&rimi i tyre duke i mbjellé me barég; ekzistuese

3. Vendosja e disa tabelave informuese prané zonave té
deponive 1€ egra “Mos hudhni mbeturina” apo
“Ndalohet hudhja e mbeturinave”;

4. Monitorimi i vazhduesh&m i pikave té nxehta, duke
shtuar aktivitetin e inspektoréve né kéto zona. Ra portime
té rregullta mujore né lidhje me gjéndjen e deponive té
egra, duke angazhuar edhe komunitetin pér t&
evidentuar dhe raportuar raste t& depozitimeve ilegale;
5. Njoftimi i komunitetit g& n# rast se ata identifikohen

gé kané deponuar mbeturina né até zongé, do té merren
masa ndéshkuese,
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Vi, RISHIKIMI I PLANIT

Rishikimi i kétij plani do té jeté njé proces i vazhdueshém gé pérséritet ¢do 5 vjet, ose mé
shpesh nése zhvillimet né legjislacion ose né& zoné indikojné nevojén pér rishikimin e
objektivave dhe masave, apo nése politika nacionale e mbeturinave rekomandon apo detyron
ndryshime thelb&sore né lidhje me menaxhimin e mbeturinave. Gjaté zbatimit t& planit éshté
e réndésishme qé té analizohen né ményré té vazhdueshme té gjithé faktorét gé ndikojné né
masat e planifikuara dhe objektivat e véna, sic mund té jené ndryshimet né standardin e
jetesés t& komunés, né konsumin, véllimin e mbeturinave, zhvillimet demografike, etj.
Gjithashtu analizimi i kétyre faktoréve shérben pér té vlerésuar programet dhe projektet né

proces apo qé priten té fillojné.

8.1  Monitorimi i Zbatimit té Planit

Monitorimi i planit do té béhet sipas indikatoréve té performancés té pércaktuar né tabelén
e méposhtme ¢é do té shérbejé: i) Pér té dhéné informacion t& vazhdueshém tek
bashképunétorét dhe grupet e interesit mbi statusin e zbatimit té planit; ii) Pér té analizuar
statusin dhe pér té vlerésuar efektivitetin e skemave té zbatuara; ili) Pér té pérshtatur,
modifikuar ose forcuar skemat apo programet né proces, ose pér té krijuar té reja mé té

pérshtatshme apo mé té efektshme.
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Indikatorét e performancés Klasifikimi | koduar sipas Cilésia e

ngjyrave té
lulét  Mesém |lartg | dhénave
lulét

| larté

C1 Sipérfagja e mbuluar me shérbim
C1.1Zonat urbane dhe periferike | [0—40 %| |41 —80%| [ 81 — 100%

:E
0
b ]
& C1.2 Zonat rurale 0-30%][31-50%]|51—100%
o
-% C2 Pastértia e gytetit 0-32 %] [ 33-66%]||>66%
b
o C3  Perceptimii publikut: shkalla e 0-50%|| 51-80% (| 81 -100%
kénaqésisé kundrejt shérbimit
> D1 Ripérdorimi: shkallae 0-5% || 5-20% >20%
E 9 grumbullimit té diferencuar té
'ﬁ 2 mbetjeve
E @ | D2 Mbrojtjae burimeve natyrore: 0-30%||31—70%|| 71 —100%
5 = shkalla e trajtimit te mbetjeve ne
g impiante trajtimi.

E1  Mbulimi i kostos: Tarifatmbulojné| | 0—35% | [ 36— 70%| | 71 — 100%

M e
5 S koston.
£ ¢ i[E2 sabanorétkontribuojné né 0-40% | |41 -75%] | 75— 100%
-ﬁ £ § financimin e shérbimit : shkalla e
528 mbledhjes sé tarifés
0
g. < E2 Transparenca e sistemitté uUlet mesme larté
faturimit
................ Euro/ton
Kosto ashirbimit wneenenn EUF0 / banoré /[ vit

Figura 39 Indikatorét e performancés
[Burimi: zhvilluar nga autori]

8.2 Raportimi

Cdo komuné ka si detyrim té raportojé né Minsitriné e Mjedisit dhe Panifikimit Hapsinor njé
raport vjetor pér realizimin e planit té lokal t& manaxhimit té mbeturinave pér territorin e saj
deriné 31 Mars té vitit vijues. Ndékohé zotéruesit dhe prodhuesit e mbeturinave jo komunale
duhet té pargesin njé raport vjetor prané Ministrisé breda datés 31 Mars té vitit vijues.
Personat e licensuar g€ merren me manaxhimin e mbeturinave paraqesin raportin vjetor ne
té njéjta afate kohore prané Komunave pérkatése. Ministria pasi mbledh raportimet nga
Komunat dhe nga zotéruesit dhe prodhuesit e mbeturinave komunale pérgatit njé raport
vjetor dhe ja paraqet Qeverisé né 3 mujorin e dyté té vitit vijues. Skeme

Kéto raportime duhet té pérmbajné:
e Llojin, pérbérjen, karakteristikat, sasing, origjinén, ruajtjen, transportin, trajtimin,
pérpunimin, riciklimin, magazinimin dhe deponimin e mbeturinave si dhe
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mbeturinave té cilat pranohen né objektet dhe pajisjet pér menaxhimin e

mbeturinave;
° Llojin, pérbérjen, karakteristikat, sasing, origjinén, ruajtjen, transportin dhe destinimin
e [éndés sé paré sekondare té pérfituar né objektet pér menaxhimin e mbeturinave;

o (éshtje tjera té réndésishme.

Raportojné tek
komuna brenda 31
Marsit té vitit vijues

—_—

eKompanité e
licensuara

Raporton tek
Ministria e Mjedisit
dhe Planifikikimit ° Komuna
hapsinor brenda 31
Marsit té vitit vijues

Harton njé raport e Ministria e
vjetor dhe ja paraqget Mijedisit dhe
Qeverisee 3 Planifikimit
mujorin e dyté te :
vitit vijues Hapsinor

Figura 40 Struktura e rishikimit té planit
[Burimi: Ligji pér mbeturinat neni 58, pérshtatur nga autori]

IX. REFERENCAT E PLANIT

X. ANEKSET
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